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Opozita nuk do ta 
votojë platformën për
dialogun me Serbinë
Dy partitë më të mëdha opozitare,
Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK)
dhe Lëvizja Vetëvendosje (LV), kanë 
paralajmëruar se nuk do ta votojnë plat-

formën për dialogun me Serbinë. Sipas
tyre, platforma shtetërore për dialog, e
prezantuar nga Qeveria në Kuvendin e
Kosovës, është e dobët dhe joserioze.

Përfaqësuesit e këtyre subjekteve e kanë
quajtur gabim në hapa hartimin e kësaj
platforme

FLET PËR "EPOKËN E RE", BAJRAM HASANI

Zonat ekonomike
mundësojnë 
zhvillim më të
madh të bizneseve

FAQE 4-5

Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi, ua
ka dorëzuar autoriteteve të EULEX-it
letërkëmbimin i cili parasheh 
përfundimin e mandatit ekzekutiv të
këtij misioni. Letra, e cila është 

negociuar ndërmjet palës së Kosovës
dhe asaj të BE-së, parasheh edhe
reduktimin e rolit të EULEX-it në rol
monitorues dhe këshillues në fazën e
përmbylljes së misionit FAQE 3

FAQE 2

FAQE 7

Ministri i Tregtisë dhe Industrisë, Bajram Hasani, ka thënë se vendi ynë ka
pasur nevojë për krijimin e zonave ekonomike, të cilat do të bëjnë të mundur
zhvillim më të madh të bizneseve. Në këtë intervistë dhënë për gazetën "Epoka
e re", Hasani ka thënë se MTI-ja ka ndërmarrë shumë hapa për mbrojtjen e

prodhuesve vendorë. Ai ka paralajmëruar se në cilëndo fushëveprimtari që
prodhuesit ankohen se po dëmtohen nga importi, MTI-ja do të ndërmarrë

masa për mbrojtjen e tyre. Hasani ka bërë me dije se MTI-ja ka nisur
reformën për ristrukturimin e inspektorateve në nivel vendi, e cila në

fund do të rezultojë me mënyrën më të mirë të funksionimit të
tregut dhe garantimit të standardeve. Duke folur për

bashkëpunimin Kosovë - Shqipëri, ai ka thënë se ka rritje
të shkëmbimit tregtar, po prapëseprapë mbetet ende i ulët
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TIRANË, 44 QERSHOR - Ministri për
Evropën dhe Punët e Jashtme të
Shqipërisë, Ditmir Bushati, ka
nisur të hënën një vizitë në
Japoni, gjatë së cilës do të takohet
me homologun japonez Taro
Kono. "Në fokus të kësaj vizite
është bashkëpunimi dypalësh
dhe thellimi i marrëdhënieve
ekonomike mes dy vendeve. Në
këtë optikë, të hënën ministri

Bushati zhvilloi takime me min-
istrin japonez të Ekonomisë,
Tregtisë dhe Industrisë, Hiroshige
Seko, presidentin e Federatës
Japoneze të Biznesit, Yoshio Sato,
si dhe mori pjesë në aktivitetin e
organizuar me këtë rast nga
Ambasada e Shqipërisë në Tokio
"Një ditë shqiptare në Tokio", për
promovimin e fushave dhe
veprimtarisë së biznesit shqiptar

në tregun japonez dhe të
Shqipërisë si një destinacion
potencial për investitorë
japonezë", ka njoftuar kabineti i
ministrit Bushati.  
Në takimin me ministrin e
Ekonomisë, Tregtisë dhe
Industrisë, Hiroshige Seko u
diskutua në lidhje me stadin aktu-
al të marrëdhënieve ekonomike,
shtimin e mëtejshëm të tyre dhe

përqendrimin në fusha specifike
si infrastruktura, turizmi dhe
bujqësia. "Ministri Bushati 
falënderoi për ndihmën e deri-
tanishme japoneze me projekte
për zhvillim", duke theksuar se ka
ardhur koha që marrëdhëniet
ekonomike të marrin një hov të ri
edhe në kontekstin e Nismës
japoneze të bashkëpunimit me
Ballkanin Perëndimor. 

Bushati në Japoni për thellimin e marrëdhënieve ekonomike

TIRANË, 44 QERSHOR -
Kryeministri i Bullgarisë,
Boyko Borissov, deklaroi të
hënën në Tiranë se Shqipërisë
duhet t'i jepet një datë dhe
rrugë për fillimin e negociatave
për anëtarësimi në Bashkimin
Evropian. Ai këto komente i
bëri në një konferencë të për-
bashkët për media me homo-
logun e tij shqiptar Edi Rama,
me të cilin ka biseduar për thel-
limin e bashkëpunimit në pro-

cesin e integrimit të Shqipërisë. 
Borissovi ka cituar kancelaren
gjermane Angela Merkel të
ketë thënë se Ballkani
Perëndimor është tema më e
vështirë që mund të zgjidhet.
"Sa më mirë të jetë rajoni, aq
më të mëdha janë mundësitë
për bashkëpunim. Shqipërisë
duhet t'i jepet një datë dhe
rrugë për fillimin e negoci-
atave. Tregojmë përpjekje që
duhet t'i bindim shtetet skep-

tike deri në fund të qershorit",
tha ai. 
Ndërsa kryeministri Rama e
vlerësoi homologun e tij se ka
bërë avokatin e Shqipërisë në
rrugën e saj të integrimit.
"Marrëdhënia me Bullgarinë
është jashtëzakonisht pozitive.
Borisovi ka bërë avokatin e
Shqipërisë në BE. Miqtë tanë
bullgarë na ofrojnë ndihmën
me përvojën e tyre", tha
kryeministri Rama.

Borissovi: Shqipëria meriton hapjen e negociatave

TIRANË, 44 QERSHOR (ER) -
Kryeministri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, gjatë vizitës në Tiranë,
është pritur të hënën në takim
nga presidenti i Republikës së
Shqipërisë, Ilir Meta, me të cilin
ka biseduar për zhvillimet poli-
tike në të dy vendet. 
Kryeministri Haradinaj me këtë
rast shprehu falënderimin e tij
dhe të popullit të Kosovës për
ndihmën e pakursyer që kanë
dhënë institucionet e Shqipërisë
në të gjitha periudhat për

Kosovën. "U jemi mirënjohës për
kontributin tuaj dhënë Kosovës
në të gjitha periudhat e vështira
dhe tani në procesin e inte-
grimeve evropiane si proces i
domosdoshëm dhe për të cilën
Republika e Kosovës ka nevojë
më shumë se kurrë për përkrah-
jen e gjithanshme", ka thënë
kryeministri Haradinaj, duke
shtuar se shqiptarët po faktori-
zohen duke marrë përgjegjësitë e
tyre për t'i kontribuar paqes së
qëndrueshme në rajonin tonë. Duke folur rreth bashkëpunimit

bilateral ndërmjet të dy vendeve
dhe zbatimit të marrëveshjeve të
arritura deri më tani ndërmjet

Kosovës dhe Shqipërisë, të dy
bashkëbiseduesit u pajtuan të
ketë një dinamikë të shtuar në
këtë drejtim.
Kryeministri Haradinaj ka thënë
se është e nevojshme përkrahja
e institucioneve të Shqipërisë
për Kosovën në lobim më të
madh për shtimin e numrit të
njohjeve dhe për anëtarësim në
organizata të ndryshme
ndërkombëtare. Ndërkaq, 
presidenti Ilir Meta ka shprehur
gatishmërinë e tij dhe të 
institucionit që udhëheq për
përkrahjen e Kosovës në të gjitha
proceset, me theks për rrugën
euroatlantike të saj.

Haradinaj takohet me Metën: 
Shqiptarët po faktorizohen

Kryeministri Ramush Haradinaj gjatë një vizite në
Shqipëri është takuar me presidentin Ilir Meta,
me të cilin ka biseduar për proceset politike që
po kalojnë të dy vendet. Haradinaj ka thënë se
shqiptarët po faktorizohen duke marrë
përgjegjësitë e tyre për t'i kontribuar paqes së
qëndrueshme në rajonin tonë

Haradinaj: Erion Veliaj e ka kthyer
Tiranën në qytet evropian
Kryeministri Ramush Haradinaj e ka takuar të dielën kryetarin e
Bashkisë së Tiranës, Erion Veliaj. Haradinaj përmes një postimi në
llogarinë e vet në "Facebook" ka shkruar se Erion Veliaj e ka kthyer
Tiranën në qytet me pamje e shkëlqim evropian. "Të parin e 
kryeqytetit shqiptar e përgëzova për infrastrukturën moderne,
transportin publik funksional, parqet dhe rrjetin brilant të 
kopshteve për fëmijë. Erioni duhet t'u shërbejë si model
kryetarëve të qyteteve shqiptare për zgjidhjet efektive, që bën për
komunitetin, si dhe për shpirtin që ua jep hapësirave urbane", ka
shkruar Haradinaj.
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Presidenti
i Kosovës, Hashim Thaçi, të
hënën ka dorëzuar tek
autoritetet e Bashkimit
Evropian (BE) letërkëmbimin
me përfaqësuesen e lartë për
politikë të jashtme e siguri,
Federica Mogherini, me të cilin
përmbyllet mandati i deri-
tashëm i EULEX-it. Letrën e
kanë pranuar komandanti i
operacioneve civile të PPSM-së,
Kenneth Deane, si dhe shefja e
EULEX-it, Alexandra
Papadopoulou. 
Përmbajtja e letrës është nego-
ciuar në mes të palës së Kosovës
dhe asaj të BE-së dhe parasheh
përfundimin e mandatit
ekzekutiv dhe reduktimin e rolit
të EULEX-it në rol monitorues
dhe këshillues në fazën e përm-
bylljes së misionit. "Ka qenë një
dekadë e vlefshme për
Kosovën", u shpreh presidenti
Thaçi në këtë takim, duke shtu-

ar se "institucionet e Kosovës
kanë përfituar shumë nga
bashkëpunimi me EULEX-in".
"Falë këtij bashkëpunimi sot
kemi ngritur kapacitetet ven-
dore për t'i marrë plotësisht
përgjegjësitë në sektorin e
sundimit të ligjit", u shpreh ai.
Presidenti Thaçi shtoi se
"EULEX-i ka qenë mision i suk-
sesshëm dhe nga kjo përvojë
edhe BE-ja mund të nxjerrë
mësime të rëndësishme për
misionet e ngjashme në të
ardhmen".
Mandati i misionit të EULEX-it
skadon më 15 qershor 2018,
kurse misioni i ardhshëm do të
jetë i përqendruar në përmbyll-
jen e transferimit të plotë të
kompetencave tek organet e
Kosovës si dhe në përmbylljen e
misionit.
Ndonëse institucionet e
Kosovës janë shprehur se
Kosova nuk ka nevojë më për
këtë mision, njohësit e çësht-
jeve të drejtësisë dhe sigurisë në
vend kanë vlerësuar për

gazetën "Epoka e re" se Kosova
ende ka nevojë për këtë mision.
Profesori i së Drejtës Penale
Ndërkombëtare, Ismet Salihu,
ka thënë për gazetën se edhe
pas 14 qershorit prania e
EULEX-it në Kosovë është e
domosdoshme. "Duke pasur
parasysh gjendjen që e kemi në
sistemin e drejtësisë, po ashtu
duke pasur parasysh se ende
nuk është krijuar në një atmos-
ferë të volitshme që të ndërto-
het sintagma 'askush mbi
ligjin', si dhe duke pasur
parasysh se ekzistojnë një grup
njerëzish të fortë me pushtet
dhe para, mendoj se është e
domosdoshme edhe për një
kohë prania e EULEX-it në
Kosovë qoftë drejtpërdrejt me

lëndë apo si këshilltarë e
mbështetës", është shprehur
Salihu.
Edhe njohësi  i çështjeve të sig-
urisë, Ramadan Qehaja, ka
thënë për gazetën "Epoka e re",
se duke pasur për bazë
brishtësinë me të cilën po bal-
lafaqohet sistemi juridik i
Kosovës, edhe më tutje ka nevo-
jë për kuadrin juridik evropian,
por në një formë tjetër.
"EULEX-i ka kryer disa detyra,
por jo aq sa kemi pritur për
sundim të ligjit në Kosovë. Janë
evidentuar disa dobësi të këtij
misioni. Është përfolur edhe
çështja e korrupsionit dhe
nepotizmit në mesin e këtij
misioni. Pavarësisht prej kësaj,
mendoj se ekspertët juridikë

dhe politikanët tanë duhet ta
diskutojnë çështjen e pranisë së
mëtejmë të EULEX-it.
Sidoqoftë, një prani, por jo në
këtë formë të kuadrit juridik
evropian, duhet të ekzistojë
edhe më tej në Kosovë, duke
pasur për bazë brishtësinë me të
cilën po ballafaqohet sistemi
ynë juridik. Për formën organi-
zative dhe të tjera duhet të ven-
doset pas konsultave me
ekspertët", ka deklaruar Qehaja. 
Mandati i misionit të EULEX-it
skadon më 15 qershor 2018,
kurse misioni i ardhshëm do të
jetë i përqendruar në përmbyll-
jen e transferimit të plotë të
kompetencave tek organet e
Kosovës, si dhe në përmbylljen e
misionit.

Presidenti ia dorëzon BE-së letrat për
përfundimin e mandatit të EULEX-it

Kuvendi nuk e miraton
kërkesën e
Vetëvendosjes për
shkarkimin e Dërgutit

Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi, ua ka
dorëzuar autoriteteve të EULEX-it le
tërkëmbimin i cili parasheh përfundimin e
mandatit ekzekutiv të këtij misioni. Letra, e
cila është negociuar ndërmjet palës së
Kosovës dhe asaj të BE-së, parasheh edhe
reduktimin e rolit të EULEX-it në rol 
monitorues dhe këshillues në fazën e
përmbylljes së misionit. Por, njohësit e
çështjeve të drejtësisë dhe të sigurisë në
vend kanë shprehur nevojën e vazhdimit të
mandatit të EULEX-it 

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Lëvizja
Vetëvendosje nuk ka arritur të
sigurojë të hënën mbështetjen e
Kuvendit të Kosovës për
shkarkimin e deputetes Aida
Dërguti nga posti i nënkryetares
së Kuvendit.
Nisma e Vetëvendosjes për
shkarkimin e Dërgutit nga ky
post ka pasuar ndarjen e kësaj
partie politike që ndodhi kohë
më parë. Gjatë fillimit të man-
datit të kësaj legjislature, Dërguti

ishte zgjedhur nënkryetare e
Kuvendit si deputete e
Vetëvendosjes. Ndërkaq, pas
ndarjes së partisë, Dërguti tani i
përket Partisë Social Demokrate, e
cila është formuar nga fraksioni i
Vetëvendosjes.
Nismën për shkarkimin e Dërgutit
e kishte prezantuar deputeti i
Vetëvendosjes, Glauk Konjufca,
ndërkaq këtë nismë e ka kundër-
shtuar deputeti i PSD-së, Dardan
Molliqaj. Sipas versionit të paraqi-

tur nga Konjufca, posti i
nënkryetarit në këtë rast i takon
pikërisht Vetëvendosjes dhe jo
PSD-së. 
Rezultati i votimit ishte ky: 16 ishin
për, 26 kundër dhe 48 abstenuan.
Kryesia e Kuvendit ka në përbërje
kryetarin e Kuvendit si dhe pesë
nënkryetarë të cilët vijnë nga tri
grupet më të mëdha parla-
mentare të shumicës si dhe dy
nënkryetarë nga komunitetet
pakicë.
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Albulena SS. MMAVRAJ

PRISHTINË, 44 QERSHOR -  
"Epoka ee rre": Z. Hasani, cilat
janë pritjet e juaja sa i përket
funksionimit të zonave
ekonomike?
Hasani: Vendi ynë ka pasur
nevojë për krijimin e zonave
ekonomike. Mendoj se përmes
krijimit të zonave ekonomike do
të bëjmë të mundur zhvillim më
të madh të bizneseve vendore.
Tashmë siç jeni edhe të njoftuar,
kemi marrë vendim për krijimin
e zonës ekonomike në Vushtrri.
Kemi paralajmëruar edhe 
krijimin e zonave ekonomike në
Prizren dhe Malishevë, si dhe
vazhdimin e investimit në
Zonën Ekonomike në Viti dhe
Suharekë. 
Që prej ardhjes sime në krye të
MTI-së vazhdimisht jam në 
kontakt me bizneset anembanë
vendit dhe në bisedat me 
tregtarët kemi parë se në këto
vende janë shumë të nevojshme
zonat ekonomike. Duke
themeluar këto zona do të
bëjmë lehtësime në punën dhe
veprimtarinë e bizneseve të
vendeve përkatëse. Bizneset
tona kanë nevojë për stimulime
e mbështetje. Duke i mbështetur
bizneset, ne mundësojmë edhe
krijimin e vendeve të reja të
punës që janë mbase të 
nevojshme për qytetarët tanë.
Në vazhdimësi do të ndihmojmë
biznesin vendor, pasi vetëm
kështu mund të arrijmë një
zhvillim më të mirë ekonomik,
zbutje të varfërisë dhe krijim të
mirëqenies për qytetarët tanë.

"Epoka ee rre": Keni thënë se viti
2018 do të jetë vit i investimeve.
Sipas jush, në cilët sektorë pritet

të kemi investime?
Hasani: Ligji për investime
strategjike hap një perspektivë të
re për zhvillimin ekonomik të
Kosovës dhe është një mundësi
e mirë për vendin tonë. Ka
shumë mundësi në sektorë të
ndryshëm për të investuar në
Kosovë. Ne shpresojmë se me
këtë ligj po u krijojmë mundësi
investitorëve të interesuar të
investojnë në Kosovë dhe kështu
të arrijmë një zhvillim ekonomik
të qëndrueshëm. Jemi duke i
parë mundësitë që projektet e
tilla të sjellin sa më shumë
mundësi punësimi. Tashmë ne
vetëm se i kemi aplikuesit e parë
dhe jemi duke punuar që të
tërheqim sa më shumë 
investitorë strategjikë.

"Epoka ee rre": Meqë jemi në
sezonin veror, a keni marrë
ndonjë kërkesë për mbrojtje të
prodhuesve vendorë dhe a pritet
të kemi sajim të problemeve,
sidomos me Shqipërinë, sa iu
përket prodhuesve të patates
dhe verërave?
Hasani: Ne deri më tani kemi
marrë shumë hapa në drejtim të
mbrojtjes së prodhuesve 
vendorë. Kemi marrë vendim
për miellin, blloqet dhe
qumështin. E kam thënë edhe
herëve të tjera, se në cilëndo
fushëveprimtari që prodhuesit
ankohen se po dëmtohen nga
importi dhe arrijmë në 
përfundim se ata po dëmtohen,
do të ndërmarrim masa për
mbrojtjen e tyre, pavarësisht
nëse është Shqipëria apo cilido
vend tjetër. Për mua si ministër i
Tregtisë dhe Industrisë në rend
të parë është mbështetja e prod-
huesve tanë. Ky është prioriteti
gjatë mandatit tim. Gjithashtu,
kemi qenë mjaft të zëshëm në

drejtim të institucioneve të
Shqipërisë dhe disa herë kemi
kërkuar nga to që të gjitha 
barrierat që po i hasin prodhuesit
tanë për të eksportuar në
Shqipëri të eliminohen. Disa
herë u kemi dërguar shkesa
institucioneve shqiptare, me
qëllim që të hiqen të gjitha
barrierat tarifore dhe jotarifore.
Presim që institucionet e shtetit
shqiptar të reflektojnë.

"Epoka ee rre": Në Kuvendin e
Kosovës u propozua rezoluta për
hapjen e tërësishme të kontrollit
për hyrje-dalje të shtetasve të
Kosovës dhe Shqipërisë nëpërmjet
pikave kufitare Vërmicë, Qafë
Prush dhe Qafë Morinë. Sipas
jush, sa do t'i ndihmonte kjo
lehtësimit të shkëmbimeve
tregtare në mes të dy shteteve?
Hasani: Para disa javësh kemi
mbajtur një konferencë të 
përbashkët në mes të Klubit të
Prodhuesve të Kosovës, Bashkimit
të Prodhuesve Shqiptarë dhe
Forumit Ekonomik të Prodhuesve
Kombëtarë Shqiptarë, në të cilën
kemi diskutuar për heqjen e 
barrierave tarifore dhe jotarifore,

për qarkullimin e lirë tregtar dhe
ekonomik ndërmjet Kosovës
dhe Shqipërisë. I kemi 
identifikuar problematikat që
prodhuesit kombëtarë të dy
shteteve hasin gjatë ushtrimit të
aktivitetit të tyre. Tashmë ka një
rritje të shkëmbimit tregtar në
mes të Kosovës dhe Shqipërisë.
Kosova ka 50 milionë euro
eksport në Shqipëri por, 
krahasuar me potencialin tonë,
ky është një volum ende i ulët.
Po ashtu, besoj se do të hasim në
gatishmërinë e shtetit shqiptar
për implementimin e 
marrëveshjeve që kemi në mes
të dy vendeve që të krijojmë një
klimë të përshtatshme për të
bërit biznes për të dy vendet.
Mbështetja ime institucionale si
ministër i MTI-së nuk do të
mungojë asnjëherë për 
prodhuesit e të dy vendeve. Për
më tepër është detyrë e jona,
edhe e Qeverisë së Shqipërisë,
që ta mbështesim krijimin e një
partneriteti të fuqishëm të 
bizneseve. Ne jemi duke punuar
shumë si ministri që produktet
të jenë sa më cilësore edhe për
tregun evropian.

"Epoka ee rre": Debalanci tregtar
si dhe diferenca e madhe në mes
të sektorit të tregtisë dhe 
prodhimit mbetën evidente.
Çfarë mundë të presim gjatë
mandatit tuaj në këtë drejtim
dhe si e shihni bashkëpunimin
tregtar të Kosovës me rajonin?
Hasani: Jemi të vetëdijshëm që
kemi disbalancë tregtare, por
jemi duke punuar shumë për
krijimin e një infrastrukture të
cilësisë duke përfshirë, 
akreditimin, standardizim dhe
metrologjinë, të cilat do të 
ndihmojnë drejtpërdrejt në 
rritjen e eksportit. Kemi shumë
punë për të bërë që kompanitë
tona të përgatiten për tregun e
jashtëm. Në këtë aspekt ndihmë
të madhe po na japin, sidomos
në asistencë teknike, Banka
Botërore dhe Bashkimi
Evropian.

"Epoka ee rre": Mungesa e 
inspektorëve të mjaftueshëm po
paraqet vështirësi. Çfarë numri
inspektorësh duhet të kemi në
mënyrë që të mbrohen të drejtat
e konsumatorit? 
Hasani: Ne kemi nisur reformën

Flet për "Epokën e re", Bajram Hasani

Zonat ekonomike mundësojnë zhv
Ministri i Tregtisë dhe Industrisë, Bajram
Hasani, ka thënë se vendi ynë ka pasur
nevojë për krijimin e zonave ekonomike, të
cilat do të bëjnë të mundur zhvillim më të
madh të bizneseve. Në këtë intervistë
dhënë për gazetën "Epoka e re", Hasani ka
thënë se MTI-ja ka ndërmarrë shumë hapa
për mbrojtjen e prodhuesve vendorë. Ai ka
paralajmëruar se në cilëndo fushëveprimtari
që prodhuesit ankohen se po dëmtohen
nga importi, MTI-ja do të ndërmarrë masa
për mbrojtjen e tyre. Hasani ka bërë me
dije se MTI-ja ka nisur reformën për
ristrukturimin e inspektorateve në nivel
vendi, e cila në fund do të rezultojë me
mënyrën më të mirë të funksionimit të
tregut dhe garantimit të standardeve. Duke
folur për bashkëpunimin Kosovë - Shqipëri,
ai ka thënë se ka rritje të shkëmbimit 
tregtar, po prapëseprapë mbetet ende i ulët



05E MARTË, 5 QERSHOR 2018INTERVISTË   AKTUALE

për ristrukturimin total të
inspektorateve. Kemi kaluar
koncept-dokumentin për refor-
mën e thellë në inspektorate.
Sipas të dhënave tona, në gjithë
vendin, si në nivelin lokal dhe
atë qendror, veprojnë 42 
inspektorate. Po synojmë të
tkurren dhe të bëhen vetëm 
15-16 inspektorate. Tani e kemi
formuar një grup punues në të
cilin janë të përfshira të gjitha
palët e interesit sepse ky
reformim i inspektoratit duhet
të bëhet në bashkëpunim në
mes të gjithë aktorëve. Nga 
analizat e bëra është vërejtur se
problemin më të madh deri më
tani e ka shkaktuar moskoor-
dinimi i inspektorateve, mirëpo
mund të themi se pas reformim-
it do të ketë koordinim më të
mirë. Banka Botërore na ka reko-
manduar të marrim si model
Shqipërinë sepse reforma që
është bërë atje ka rezultuar mjaft
aktive.  Reformimi i inspektorateve
do të mundësojë një mënyrë më
të mirë për funksionimin e
tregut dhe garantimin e 
standardeve. Kjo reformë është e
domosdoshëm për ta luftuar
arbitraritetin dhe çdo praktikë
abuzive, e cila dëmton në
mënyrë ta pamerituar biznesin
dhe zhvillimin e tij.  MTI-ja si
bartëse e këtij reformimi do të
jetë shumë e kujdesshëm për
implementimin me saktësi e
vendosmëri të reformës së
inspektimit.

"Epoka ee rre": Ministër, MTI-ja
është udhëheqës e Task Forcës
për të bërit biznes. Çfarë keni
bërë deri më tani për krijimin e

një klime më të mirë për të bërë
biznes?
Hasani: Si rezultat i Task Forcës
janë bërë një seri përmirësimesh
në fushën e të bërit biznes, ku
Kosova është renditur në vendin
e 40 në listën e Bankës Botërore.
Progresi në fushën e të bërit
biznes është një angazhim i 
përbashkët i të gjitha ministrive
të linjave, por edhe të gjitha
institucioneve tjera dhe kjo ka
reflektuar në raportet e fundit të
Bankës Botërore, ku Kosova
është renditur në pozitën e 40 në
nivelin Botëror dhe presim këtë
vit të kemi përparime në
rangimin e të bërit biznes. Por,
keni parasysh se përmirësimi i
ambientit të biznesit s'mund të
bëhet nga një ministri, apo 
institucion i vetëm, por bëhet
vetëm duke u bashkuar dhe
koordinuar përpjekjet tona që të
largojmë çdo barrierë dhe të
eliminojmë atë që quhet
burokraci e që paraqet kosto të
biznesit. Ne vazhdimisht jemi
duke punuar në drejtim të pro-
movimit të Kosovës si vend që ka
krijuar dhe po krijon politika të
favorshme të biznesit. Po ashtu,
në Raportin e fundit të Progresit,
70-80 për qind e progresit të
vlerësuar ka qenë nga puna e
MTI-së.

"Epoka ee rre": Një ndër takimet e
zhvilluara së fundmi ka qenë me
kryebashkiakun e Vlorës, Dritan
Leli. Çfarë u pajtuat me të?
Hasani: Gjatë këtij takimi kam
kërkuar nga kryebashkiaku Leli
të organizohen vizita të
nxënësve nga Vlora në Kosovë,
me qëllim që të zhvillohet 

turizmi. Nxënësit tanë çdo vit e
vizitojnë Shqipërinë. Pse mos të
ketë edhe organizime nga
Shqipëria në Kosovë. Kjo ide u
mirëprit nga kryebashkiaku
Leli. Po mendojmë që nga ky vit
do të bëhen organizime të tilla
nga Shqipëria në Kosovë.
Mendoj se të dy vendet kemi
çfarë i ofrojmë njëri-tjetrit në
fushën e turizmit. Ata e kanë
bregdetin, por edhe ne kemi
shumë zona turistike.

"Epoka ee rre": Veç angazhimeve
në ministri, ju kemi parë shumë
aktiv edhe në aktivitete partiake
në Gjilan. Si po ju shkon ky 
proces?
Hasani: Përveç punëve të
përditshme në ministri, pas
orarit të punës kam vazhduar
aktivitetet partiake për rritjen
dhe konsolidimin e degës së
Gjilanit, kryetar i së cilës jam. Jo
vetëm Gjilani, por e tërë Nisma
Socialdemokrate është duke
punuar vazhdimisht për rritjen
e partisë dhe ristrukturimin e
saj. Deri më tani në Gjilan,
bashkë me kryesinë dhe 
anëtarësinë e gjerë, jemi
angazhuar të krijojmë nëndegët
tona në secilën lagje dhe fshat
të qytetit. Po ashtu, kemi 
zgjedhur edhe kryetarët e
këtyre nëndegëve dhe kryesitë.
Vullneti i jashtëzakonshëm i të
rinjve dhe të rejave për të qenë
pjesë e familjes sonë të madhe
socialdemokrate po më
motivon të punoj edhe më
shumë. Kemi pasur shumë
aderime të reja dhe dalëngadalë
Nisma në Gjilan po bëhet një
prej partive kryesore.

Tiranë, 4 qershor - Kryeministri i
Kosovës, Ramush Haradinaj, ka
thënë se institucionet e Kosovës
janë të vendosura të parandalo-
jnë çdo përhapje të ideologjive
ekstremiste që kanë potencial të
kalojnë në terrorizëm. 
Haradinaj i bëri këto komente
në Konferencën për Sigurinë
Globale që po mbahet në Tiranë.
Haradinaj ka folur edhe rreth
rolit konstruktiv dhe kontributit
të Republikës së Kosovës në
bashkëpunimet rajonale dhe më
gjerë, në funksion të krijimit të
paqes dhe stabilitetit. 

Kryeministri ka thënë se komu-
nitetet fetare dhe udhëheqësit
fetarë do të vazhdojnë të jenë një
nga partnerët më të rëndë-
sishëm në luftën kundër
mesazheve të ekstremizmit dhe
radikalizmit të dhunshëm.
"Ekstremizmi i dhunshëm dhe
radikalizmi janë dukuri të cilat
nuk e kanë një atdhe, nuk e kanë
një lokacion të caktuar, por
paraqesin rrezik për botën
bashkëkohore, për njerëzimin,
për paqen, sidomos për njerëzit
e pafajshëm", ka thënë
Haradinaj.

Haradinaj: 
Kosova, e vendosur
t'i parandalojë 
ideologjitë
ekstremiste

villim më të madh të bizneseve



PRISHTINË, 4 QERSHOR (ER) -
Ministra e Arsimit, e
Shkencës dhe e Teknologjisë
ka bërë publike rezultatet e
Testit të Arritshmërisë për
klasat e nënta, sipas të cilit,

arritshmëria është 61 për
qind, apo 3 për qind më
shumë se në vitin e kaluar,
ku arritshmëria ishte 58 për
qind. Siç dihet, Testi i
Arritshmërisë nuk ka

karakter eliminues për
nxënësit, por rangimi i tyre,
sipas rezultateve, do t'u
shërbejë si përparësi për
regjistrimin e tyre në 
shkollimin e mesëm të lartë. 

Menjëherë pas shpalljes së
rezultateve, MAShT ka 
filluar shpërndarjen e tyre
në drejtoritë komunale të
arsimit. Ky test i shërben
MAShT-it edhe për shqyr-

timin apo përmirësimin e
politikave arsimore, me
synimin e përhershëm për
ngritjen e cilësisë në
mësimdhënie dhe mësim-
nxënie.

Testi i arritshmërisë këtë vit 61 për qind
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Sali BBILSIMI

Hashim Thaçi, president i
Republikës së Kosovës, pa
dyshim se ka mandatin, besimin

dhe legjitimitetin për t'i udhëhequr
bisedimet me Serbinë, kur këto
bisedime tashmë kanë hyrë në
fazën finale dhe janë udhëhequr
kryesisht nga presidenti Thaçi.
Nuk shohim asnjë arsye që ai
mos të jetë në krye të përgjegjësive
shtetërore për të mbyllur këtë
kapitull të vështirë në mes të
Prishtinës dhe Beogradit. Kosova
nuk ka kohë për të bërë eksperi-
mente as fizkultura politike, në
fakt liderët e tjerë kosovarë nuk e

kanë as përvojën dhe as besimin
për të drejtuar këtë proces final. 
Pavarësia e Kosovës nuk është
agjendë partiake dhe marketing
personal apo partiak. Ajo është
një e drejtë dhe fitore e 
dëshmuar e popullit të Kosovës
dhe presidenti i Kosovës me
Kushtetutë përfaqëson popullin
e Kosovës. Ai, pra, gëzon besimin
për ta udhëhequr këtë proces
përfundimtar.
Propozimet e ndryshme për

negociata nga liderë të tjerë në të
vërtetë janë ide joserioze,
delegjitime dhe mund ta rrëno-
jnë tërë procesin për interesa
partiake.
Andaj, ftoj deputetët e
Parlamentin që kurdo që mbahet
seanca për platformën e dialogut
me Serbinë, t'i japin mandatin
presidentit për t'i udhëhequr
bisedimet me Serbinë për t'i
evituar vonesat e panevojshme si
në rastin e demarkacionit.

Hashim Thaçi është autoritet i
dëshmuar nga lufta, negociatat
në Rambuje, paslufta dhe
bisedimet e Vjenës. Ai ka besimin
dhe mandatin për ta përmbyllur
këtë temë e cila sjellë edhe 
njohjen e Republikës së Kosovës
nga vetë Serbia. 

(Autori ëështë ddrejtor 
i oorganizatës jjoqeveritare 

"Zëri PPerëndimor 
i KKosovës")

Presidenti duhet ta udhëheq dialogun

Prishtinë, 4 qershor - Presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi, ka
takuar të hënën diplomatin
amerikan Jeffrey Hovenier, të
cilin e ka dekoruar me Medaljen
Presidenciale Jubilare të
Dhjetëvjetorit të Pavarësisë.
"Mbështetja juaj dhe e ShBA-së
në të gjitha proceset politike ka
qenë përcaktuese për lirinë dhe
pavarësinë e Kosovës. Do të jemi
përgjithmonë mirënjohës", ka
thënë Thaçi. Ai e ka falënderuar
diplomatin amerikan për, siç ka

thënë, kontributin që ka dhënë
në Konferencën e Rambujesë, në
procesin e Vjenës dhe në pro-
cesin e shtetndërtimit të Kosovës. 
Diplomati amerikan Jeffrey
Hovenier ka thënë se qëndrimi
amerikan gjithmonë ka qenë në
përkrahje të lirisë dhe pavarësisë
së Kosovës. "Unë dhe familja ime
ndihemi shumë të nderuar.
Ndryshimet pozitive në Kosovë
janë mbresëlënëse. Unë do të
jem gjithmonë mik i Kosovës",
është shprehur Hovenier.

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Me kërkesë
të Ministrisë së Shëndetësisë
(MSh) ka nisur studimi i fiz-
ibilitetit për Shërbimin Spitalor
dhe Klinik Universitar të Kosovës
(SHSKUK), i cili do t'i hapë rrugë
projektit prej 50 milionë eurosh
për pajisje mjekësore. Brenda
tetë muajve ekipi i ekspertëve
nga Evropa që ka ardhur në
Kosovë do ta bëjë gati doku-
mentin strategjik, në bazë të të
cilit do të orientohen investimet
në Qendrën Klinike Universitare
të Kosovës dhe në spitalet e
përgjithshme si pjesë e
Shërbimit Spitalor dhe Klinik

Universitar të Kosovës.
Projekti i studimit të fizibilitetit, i
financuar nga "Western Balkans
Investment Framework", do të
realizohet përmes asistencës
teknike të WBIF-IPF 6 me
përkrahje të Bankës Evropiane
për Investime.
Projekti ka për qëllim ta vlerëso-
jë gjendjen ekzistuese të infra-
strukturës së pajisjeve mjekësore
në kujdesin dytësor dhe tretësor
shëndetësor në Kosovë dhe
nevojat për: Pajisje të reja; staf
shtesë profesional; trajnime
specifike të stafit për përdorimin
e pajisjeve; mbështetje teknike
dhe material shpenzues për
pajisjet.
Projekti do të zgjasë tetë muaj

dhe në fund të tij ekspertët
ndërkombëtarë, në
bashkëpunim me stafin vendor
profesional, do ta prezantojnë
listën e pajisjeve të duhura
mjekësore me specifika teknike
si dhe rekomandimet për stafin
dhe trajnimet e duhura për t'i
përdorur pajisjet mjekësore. 
Ky studim do ta tregojë gjendjen
reale ekzistuese dhe do ta
mundësojë aplikimin për fonde
për t'i siguruar pajisjet e duhura
mjekësore.
Studimet e tilla të mbështetura
në dëshmi, nën ombrellën e
Ministrisë së Shëndetësisë, janë
e vetmja mënyrë për t'i pasqyru-
ar nevojat reale të institucioneve
tona shëndetësore.

Thaçi i ndan
medaljen 
presidenciale
diplomatit
Jeffrey Hovenier

Nis studimi i fizibilitetit
për ShSKUK-në

Projekti ka për qëllim ta vlerësojë gjendjen ekzistuese të infrastrukturës së
pajisjeve mjekësore në kujdesin dytësor dhe tretësor shëndetësor në
Kosovë dhe nevojat për: Pajisje të reja; staf shtesë profesional; trajnime
specifike të stafit për përdorimin e pajisjeve; mbështetje teknike dhe 
material shpenzues për pajisjet
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Lidhja
Demokratike e Kosovës (LDK) të
hënën nëpërmjet një komu-
nikate për medie ka bërë me dije
se nuk do ta votojë platformën
për dialogun me Serbinë, sipas
së cilës, bartës i këtij procesi
është presidenti Hashim Thaçi.
Kjo parti e ka quajtur të dobët
dhe joserioze platformën
shtetërore për dialogun Kosovë -
Serbi. Megjithatë, LDK-ja mbetet
e përkushtuar për një proces 
dialogues serioz, konsensual dhe
brenda kornizave kushtetuese të
Republikës së Kosovës. "Platforma
për dialog, e prezantuar në
Kuvendin e Kosovës nga ana e
Qeverisë së Kosovës është 
dokument i përgatitur dobët,
joserioz dhe me pretendime
jokushtetuese. Rrjedhimisht,
grupi parlamentar i LDK-së në
Kuvendin e Kosovës nuk do ta
votojë platformën në fjalë. 
LDK-ja mbetet e përkushtuar për
një proces dialogues serioz, kon-
sensual dhe brenda kornizave
kushtetuese të Republikës së

Kosovës. LDK-ja beson në vlerat
e pazëvendësueshme të dialogut
politik jo vetëm si një mjet për
marrëveshje, por edhe si një
qenësi e jetës politike", është
thënë në deklaratën e LDK-së. 
Edhe Lëvizja Vetëvendosje (LV)
ka paralajmëruar se nuk do t'i
japë mbështetje platformës për
dialog në Kuvendin e Kosovës.
Lideri i Vetëvendosjes, Albin
Kurti, ka thënë se kjo platformë
është gabim në hapa. Sipas tij,
nuk mund të shkohet më tutje në
dialogun Kosovë - Serbi pa pasur
një vlerësim paraprak për 
procesin e gjashtëvjeçarit. "Sa iu
përket platformave që sjell
Qeveria nuk do ta zgjas shumë,
por vetëm do të them se është
gabim në hapa. Ne nga Qeveria
presim ta sjellë një dokument
zyrtar shtetëror si vlerësim për
dialogun gjashtëvjeçar. Nuk
mund të vazhdohet me platforma
pa vlerësuar si kemi ardhur deri
këtu. Nëse është qeveri e re, pas
zgjedhjeve të vitit 2017 atëherë
do të duhej ta kishte një vlerësim
për dialogun paraprak të cilin e
quajnë herë teknik e herë politik,
për ato 33 marrëveshje, pastaj të

vazhdojmë tutje. Nuk mund të
sjellim platforma pa një vlerësim
paraprak. Pra, është një gabim
në hapa. Nga Qeveria Haradinaj
doemos duhet të ketë një
vlerësim për dialogun 2011-2017
që mban emrin e Hashim Thaçit
dhe Edita Tahirit", ka deklaruar
Kurti në një konferencë me 
gazetarë. Ndërsa subjekti tjetër
opozitar, Partia Socialdemokrate
(PSD), ende nuk e ka bërë publik
qëndrimin përfundimtar lidhur
me platformën për dialog. 
Zëdhënësi i kësaj partie,
Shkodran Hoti, ka thënë për
gazetën "Epoka e re" se qëndrimi
i PSD-së për platformën e dia-
logut do të bëhet publik shumë
shpejt përmes një konferencë
për media apo përmes një
komunikate. Vendimi i LDK-së
për të mos e votuar platformën
shtetërore të dialogut është
komentuar të hënën nga drejtori
i Institutit Demokratik të
Kosovës (KDI), Ismet Kryeziu. 
Ai ka thënë se deklarata e LDK-së
është kundër reagimit ndaj 
presionit publik sepse, sipas tij,
deklarata e kësaj partie nuk e
mohon përfshirjen në një 
konsensus, por kërkon një 
platformë konsensuale. "Deklarata
e LDK-së është reagim kundër
ndaj presionit publik.
Përndryshe, kjo deklaratë s'e
mohon përfshirjen në një 
konsensus, por kërkon një 
platformë konsensuale, e cila 
do të ishte me më vlerë 
institucionale nëse arrihet
përmes debatit parlamentar, e jo
takimeve që anashkalojnë

debatin parlamentar", ka 
shkruar Kryeziu në llogarinë e
vet në "Facebook". 
Projekt-platforma shtetërore për
finalizimin e dialogut ndërmjet
Republikës së Kosovës dhe
Republikës së Serbisë për 
normalizimin e marrëdhënieve
në mes dy vendeve ka qenë pikë
e rendit të ditës në seancën e së
hënës për t'u diskutuar, por një
gjë e tillë nuk ka ndodhur për
shkak të numrit të madh të
çështjeve që janë debatuar.
Platforma synon arritjen e 

marrëveshjes ligjërisht të 
obligueshme për të dyja palët, që
nënkupton njohjen e ndërsjellët
në mes të Kosovës dhe Serbisë.
Kjo platformë parasheh edhe 
krijimin e një mekanizmi të krijuar
nga Kuvendi për ta përfaqësuar
Kosovën në dialog, por që proce-
si i dialogut do të udhëhiqet nga
presidenti Hashim Thaçi. Synim
kryesor i kësaj platformë është
arritja e një uniteti politik në mes
të partive në pushtet dhe atyre
në opozitë për procesin e 
dialogut me Serbinë.

Opozita nuk do ta votojë platformën 
për dialogun me Serbinë

Dy partitë më të mëdha opozitare, Lidhja
Demokratike e Kosovës (LDK) dhe Lëvizja
Vetëvendosje (LV), kanë paralajmëruar se nuk do
ta votojnë platformën për dialogun me Serbinë.
Sipas tyre, platforma shtetërore për dialog, e
prezantuar nga Qeveria në Kuvendin e Kosovës,
është e dobët dhe joserioze. Përfaqësuesit e
këtyre subjekteve e kanë quajtur gabim në hapa
hartimin e kësaj platforme

PRISHTINË, 44 QERSHOR (ER) -
Bacë Osman Zhitia, babai i
heroit Afrim Zhitia, ka vizituar
kryetarin e Kuvendit të
Kosovës, Kadri Veseli.
Kryeparlamentari në llogarinë
se vet në "Facebook" ka shkru-

ar se është befasuar nga kjo
vizitë. "Një befasi e këndshme
sot në zyrën time. Baca
Osman, babai i heroit Afrim
Zhitia, erdhi për vizitë dhe u
kënaqëm muhabet", ka shkru-
ar Veseli.

Babai i Afrim Zhitisë
viziton Veselin
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Mitrovicë, 44 qqershor ((ER) -
Organizata joqeveritare
"Kosovo Hope", në
bashkëpunim me Drejtorinë
për Shëndetësi në Komunën e
Mitrovicës, kanë organizuar të
hënën vizita mjekësore me
mjekë nga Amerika për 
qytetarët e Komunës së
Mitrovicës. Këtë herë mjekët
amerikanë vizitat i kanë bërë
në Qendrën e Mjekësisë
Familjare, në lagjen "Ilirida".
Para se të fillojnë vizitat mjekë-
sore, mjekët amerikanë, në
krye me drejtuesin e ekipit

Mike Sorrels, i ka vizituar
kryetari i komunës, Agim
Bahtiri, bashkë me
nënkryetarin Faruk Mujka dhe
drejtoreshën e Drejtorisë së
Shëndetësisë, Ersekë Hasanaj.
Bahtiri ka përshëndetur 
praninë e mjekëve amerikanë
në Mitrovicë dhe i ka falën-
deruar për gatishmërinë e tyre
që ta ofrojnë përvojën dhe
shërbimet e tyre për pacientët
e komunës. Ai ka thënë se
Mitrovica dhe Kosova 
gjithmonë e kanë pasur
mbështetjen e pakursyer nga

Amerika, për çfarë edhe shqip-
tarët i janë mirënjohës përjetë. 
Drejtori i OJQ "Kosovo Hope",
Berat Gegaj, organizator i 
vizitës, ka thënë se qytetarët e
Mitrovicës do të përfitojnë nga
këto vizita, pasi mjekët
amerikanë si ekspertë të 
dalluar do ta ofrojnë përvojën e
tyre dhe do t'i këshillojnë
pacientët për t'i tejkaluar 
problemet shëndetësore që
kanë. Po ashtu, ai i ka njoftuar
se mjekët amerikanë do të
shpërndajnë barna falas për
pacientët që do t'i kontrollojnë.

Mjekë nga Amerika bënë
kontrolle mjekësore falas
për qytetarët e Mitrovicës

RAHOVEC, 44 QERSHOR (ER) -
Me qëllim të krijimit të
mundësive të reja të
bashkëpunimit në dobi të
studentëve, kryetari i
Komunës së Rahovecit,
Smajl Latifi, dhe rektori i
kolegjit AAB, Lulzim Tafa,
kanë nënshkruar mar-
rëveshje bashkëpunimi. 
Përmes kësaj marrëveshje
Komuna e Rahovecit dhe
Kolegji AAB do të
bashkëpunojnë për pro-
movimin e arsimit cilësor
nëpërmjet aktiviteteve të
përbashkëta, si kryerjen e
punës praktike për studentët
e Kolegjit AAB në institu-

c i o n e t / d e p a r t a m e n t e t ,  
drejtoritë, agjencitë, 
institucionet shkollore dhe
parashkollore të komunës,
shkëmbimin e vizitave të
organizuara tematike në dy
drejtime nga nxënësit, 
studentët dhe mësimd-
hënësit dhe bashkëpunim
dhe fushata tematike
ndërinstitucionale për të
mirën e përgjithshme.
Gjithashtu, AAB do të ofrojë
trajnime për stafin 
pedagogjik të shkollave 
varësisht nga kërkesa e
komunës në fushën e 
pedagogjisë, metodologjisë së
mësimdhënies, kurrikulës etj.

Komuna e Rahovecit
dhe Kolegji AAB 
fillojnë bashkëpunimin

MALISHEVË, 44 QERSHOR (ER) -
Gjykata e Apelit e Kosovës ka
refuzuar ankesën e Prokurorisë
Speciale ndaj aktvendimit të
Gjykatës Themelore në Gjakovë të
datës 3 prill të këtij viti kundër
kryetarit të Malishevës, Ragip
Begaj.
Me anë të këtij aktvendimi Gjykata

Themelore e ka hedhur poshtë
aktakuzën e Prokurorisë dhe e ka
pushuar procedurën penale ndaj
të pandehurit Ragip Begaj, për
shkak të veprës penale
"Keqpërdorim i pozitës apo
autoritetit zyrtar", vepër të cilën
dyshohet ta ketë kryer në cilësi të
kryetarit të Komunës së

Malishevës. 
Sipas vlerësimit të Gjykatës së
Apelit, pretendimet ankimore të
Prokurorisë nuk janë të bazuara,
ngaqë gjykata e shkallës së parë me
të drejtë ka marrën aktvendim për
hedhje të aktakuzës dhe se arsyet e
dhëna për mungesën e provave i
aprovon edhe kjo gjykatë. 

Edhe Gjykata e Apelit hedh poshtë
aktakuzën ndaj Ragip Begajt

OBILIQ, 44 QERSHOR (ER) - Kryetari i
Komunës së Kastriotit, Xhafer
Gashi, është takuar me kryetarin
e Prishtinës, Shpend Ahmeti, me
të cilin ka biseduar për disa 
projekte që kanë të bëjnë me dy
komunat respektive. 
Fillimisht Gashi e ka uruar
Ahmetin për hyrjen në fuqi të
Ligjit për Prishtinën.  
Më tutje, Gashi e Ahmeti janë
pajtuar ta bëjnë përgatitjen e
projektit për rrugën dhe 

kolektorin Shkabaj-Kastriot, në
mënyrë që të nënshkruhet
memorandumi i bashkëpunimit.
Po ashtu, ata kanë diskutuar
shumë çështje me rëndësi që u
atakojnë të dy komunave.

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Sot (e
martë), më 5 qershor, në
Prishtinë, në orën 18:00,
hapet edicioni i 20 jubilar i
Panairit të Librit. Panairi
do të mbahet në ambientet
e Pallatit të Rinisë në krye-
qytet dhe organizohet nga
Shoqata e Botuesve të Kosovës.
Sivjet pritet që në këtë panair të
marrin pjesë rreth 100 botues
nga Kosova, Shqipëria,

Maqedonia dhe Diaspora, ndër-
sa numri i titujve të rinj sillet
rreth 1400-1500. Panairi i librit
do të mbyllet më 10 qershor në
orën 18:00.

Takohen Gashi e Ahmeti, flasin
për projekte të përbashkëta

Sot hapet Panairi i Librit në
Prishtinë



09E MARTË, 5 QERSHOR 2018EKONOMI

Arbisa SSHEFKIU

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Në kuadër
të Javës për Zhvillim të
Qëndrueshëm në Kosovë,
Konsorciumi Kosovar i
Shoqërisë Civile për Zhvillim të
Qëndrueshëm (KOSID) ka orga-
nizuar konferencën me temë
"Tranzicioni i energjisë në
Kosovë", në të cilën është shtjel-
luar rreth sistemit të energjisë në
Kosovë, synimit drejt një zhvilli-
mi të qëndrueshëm duke rritur
përfshirjen e energjisë së
ripertërishme dhe përmirësimin
e efiçiencës së energjisë.  
Konferenca u nda në dy panele
diskutuese, ku me aktorët rele-
vantë, vendorë e ndërkombë-
tarë, u diskutua rreth poten-
cialit, sfidave dhe përfitimeve
nga maksimizimi i efiçencës së
energjisë dhe energjisë nga

burimet e ripërtëritshme. 
Përgjatë diskutimeve u theksua
se Kosova duhet të fokusohet në
investime në efiçiencën e
energjisë si burim shtesë i
energjisë, për promovimin e
energjisë nga burimet e
ripërtëritshme dhe për agjendën
evropiane të integrimit. Tutje,
sipas panelistëve, energjia e
ripërtëritshme dhe efiçienca e
energjisë ofron mundësi
konkrete të cilën Kosova duhet
përcjellë për zgjidhjen e barrier-
ave në sektorin e energjisë.  
Gjithashtu, u përmend nevoja
për ofrimin e mundësive dhe
prioritizimin e burimeve të
energjisë në agjendën e zhvil-
limit të energjisë në vend, ku u
tha se investimet në BRE dhe EE
do të gjenerojnë kursime të
vërtetueshme të shpenzimeve
për energji dhe do të ofrojnë
përfitime të shumta sociale,

ekonomike e mjedisore. Po
ashtu, u diskutua rreth poli-
tikave mbi promovimin e
efiçiencës dhe burimeve të
ripërtrishme si instrumente në
tranzicionin energjetik dhe se
institucionet vendore duhet ta
shohin këtë proces si të domos-
doshëm për stabilizimin e sek-
torit të energjisë në vend. 
Fokus mori edhe rëndësia e kri-
jimit të Fondit për Efiçiencë të
Energjisë, përcaktimi i caqeve të
efiçiencës së energjisë dhe arrit-
jen e tyre, zhvillimi i tregut të
shërbimeve energjetike dhe
masat e tjera të efiçiencës së
energjisë.
Tema e panelit u diskutua edhe
nga aspekti akademik, ku u
theksua se është më se e rëndë-
sishme investimi në shkencë
dhe inovacion, edukimi i gjener-
atave të reja dhe shtimi i rolit që
arsimi ka në këtë proces.

KOSID-i: Fokusi në qymyr, barrierë për
tranzicionin e energjisë në Kosovë

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Korporata
Energjetike e Kosovës  ka rish-
pallur më 1 qershor konkursin
për pozitat drejtor menaxhues,
drejtor ekzekutiv financiar dhe
këshilltar i përgjithshëm/sekre-
tar i korporatës. Për pozitën e
drejtorit menaxhues kërkohet
që kandidati të ketë së paku
pesë vjet përvojë në nivel të
menaxhmentit të lartë. Po
ashtu, kërkohet të ketë diplomë
universitare në lëmin e admin-
istrimit të biznesit, ekonomisë,
financave, inxhinierisë apo
juridik. Gjithashtu, bëhet me
dije se preferohen edhe indi-
vidët me përvojë pune në ndër-
marrjet e tjera me madhësi dhe
kompleksitet të lartë.
Për herë të parë KEK-u ka shpal-
lur konkurs për drejtor menax-
hues më 5 prill.
Ministria e Zhvillimit Ekonomik
përmes një opinioni dërguar
Bordit Drejtues (BD) të
Korporatës Energjetike të
Kosovës (KEK) ka kërkuar të
rishqyrtohet vendimi për
konkursin e shpallur më 4 dhe 5
prill për drejtor menaxhues, zyr-
tar të auditimit të brendshëm,
drejtor ekzekutiv financiar dhe
këshilltar i përgjithshëm/sekre-
tar të KEK-ut.
MZhE-ja ka kërkuar që fillimisht
t'u ndërpritet kontrata person-
ave që janë nëpër këto pozita,

pastaj të shpallet konkursi. "BD-
ja të gjitha veprimet dhe
vendimet duhet t'i bazojë në
rregullimet ligjore të përcaktu-
ara në legjislacionin që rregullon
veprimtarinë edhe funksion-
imin e NP-ve, duke pasur kujdes
që të emëruarve paraprakisht u
pushojnë të drejtat dhe detyrat
nga puna dhe marrëdhënia e
punës sipas vlerësimit dhe
vendi të jetë i lirë e pastaj të
veprohet sipas kërkesave për
emërimin dhe zgjedhjen e zyr-
tarëve të lartë të rregulluar në
ligjin për NP", është theksuar në
opinionin drejtuar Bordit të
KEK-ut nga MZhE-ja.
Konkursi i shpallur më 6 prill
2018 për pozitat drejtor menax-
hues, drejtor ekzekutiv financiar
dhe këshilltar i
përgjithshëm/sekretar i korpo-
ratës është anuluar me vendim
të Bordit të Drejtorëve të KEK-ut
më 23 maj 2018. Kurse, së fundi,
në mbledhjen e Bordit Drejtues
të KEK-ut, drejtori menaxhues i
deritanishëm i KEK-ut, Arben
Gjukaj, ka dhënë dorëheqje nga
posti i tij. Menjëherë pas
dorëheqjes së Gjukajt, Njazi
Thaçi është emëruar ushtrues
detyre i drejtorit menaxhues në
KEK.
Konkursi për pozitat e shpallura
në KEK është i hapur deri më 2
korrik 2018.

PRISHTINË, 44 QERSHOR (ER) - Ministri
i Financave, Bedri Hamza, ka prit-
ur të hënën në takim ambasadorin
e Gjermanisë në Kosovë, Christian
Heldt, me të cilin ka diskutuar për
progresin të cilin e ka arritur
Kosova gjatë këtyre muajve në
fushën e financave. 
Hamza ka falënderuar
ambasadorin gjerman Christian
Heldt dhe shtetin gjerman, si part-
ner strategjik i Kosovës, për ndih-
mën që vazhdon të japë për
Ministrinë e Financave dhe
agjencitë e saj. 
Me këtë rast, Hamza e ka njoftuar
ambasadorin gjerman për pro-
gresin dhe të arriturat në
Ministrinë e Financave për

trendin pozitiv të të hyrave gjatë
këtij gjashtëmujori për nivelin e
shpenzimeve buxhetore si dhe për
stabilitetin makro fiskal në
përgjithësi. 
Po ashtu, Hamza e ka njoftuar
ambasadorin Heldt për reformat
në legjislacionin tatimor dhe plan-
et e Ministrisë së Financave për
reformat në politikat fiskale, në të
mirë të të bërit biznes në Kosovë.
Ndërsa ambasadori i Gjermanisë
në Kosovë, Christian Heldt, ka
shprehur gatishmërinë e shtetit
gjerman për vazhdimin e
bashkëpunimit dhe ofrimin e
ndihmës për Kosovën për realiz-
imin e planeve strategjike në
fushën e financave.

Hamza: Gjermania,
partnere strategjike
e Kosovës

Rishpallet konkursi
për drejtor 

menaxhues në KEK
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Nuk kka ppërfunduar eende 
spiralja ee ddhunës: Kohët e 
fundit është një përndezje
emocionale, spekulative dhe
politike e disa liderëve koso-
varë që, duke menduar se do të
bëhen pjesë e historisë, ata do
të jenë bartës dhe finalizues të
pajtimit me Serbinë e cila, për
më shumë se 100 vjet, i shtypi
shqiptarët, deri në gjenocid,
sikur që ishte lufta e fundit e
viteve 1997-1999 në Kosovë.
Ideja e pajtimit me Serbinë nuk
është e ditëve tona, por u 
aktualizua menjëherë pas 
përfundimit të luftës sipas
parimit: "Ta rrahim hekurin sa
është i nxehtë" dhe këtë rol e
mori ish-kryeadministatori i
Kosovës, Bernard Kushner,
ndërkaq njeriun kyç që do ta
zbatonte këtë proces nga 
ana kosovare e gjeti në 
personalitetin karizmatik dhe
autoritetin e pakontestueshëm
moral dhe kombëtar, z. Adem
Demaçi, me të cilin, në zyrat e
KMDLNj-së pati disa takime. Z.
Kushner ishte praktik dhe
pragmatik, dinak dhe insistues
sikur që shërbente si 
katalizator i këtij procesi duke
menduar se Adem Demaçi do
ta pranonte çdo kusht nga z.
Kushner e këto kushte ishin
kryesisht në linjën e interesave
të Serbisë. Për model ishte
marrë rasti i Afrikës së Jugut
ndonëse kishte dallime 
përmbajtjesore dhe të 
papajtueshme midis këtyre dy
rasteve, Afrikës së Jugut apo
Mendeles dhe W. de Klerk dhe
udhëheqësve të përkohshëm
kosovarë dhe regjimit në Serbi i
cili vendnumëronte duke mos
treguar fare vullnet dhe gatish-
mëri që, përmes kërkimfaljes,
si veprim simbolik dhe moral,
ta hapë rrugën për procesin e
pajtimit i cili, për të painfor-
muarit zgjatë shumë gjatë dhe
është jashtëzakonisht i 
ndërlikuar. Për dallim nga
Kosova, në Afrikën e Jugut,
Nelson Mendela, si udhëheqës
shpirtëror dhe politik i atyre që
luftuan dhe e fituan luftën,
përveç autoritetit të pakundër-
shtueshëm, ishte i veshur edhe
me fuqi politike e që nënkup-
tonte se vendimmarrja për
ecurinë e këtij procesi, suksesit
apo dështimit ishte te vet
Mendela. Williem de Klerk, si
udhëheqës i palës që për më
shumë se 250 vjet e mbajti si
koloni Afrikën e Jugut, edhe
pas humbjes së luftës ishte
forcë që duhet të pyetej për
përfundimin e bisedimeve dhe
fatin e procesit të pajtimit.
Ishte qëndrim i përbashkët se
marrëveshja për paqe, përmes
normalizimit të marrëdhënieve
pashmangshëm duhet të
ndodhë se ishte përgjegjësi e

dy palëve, më shumë e palës
fituese e cila duhej ta pengonte
hakmarrjen ndaj të bardhëve
që kishin bërë krime të shumta
të luftës. Ishte një problem se
në çështjen e ballafaqimit me
të kaluarën, si kusht i 
domosdoshëm për normalizim
dhe pajtim, ishin dy pozicione
krejtësisht të kundërta dhe 
përjashtuese; Mendela kërkonte
të hetohen dhe gjykohen të
gjithë ata që kishin kryer
krime, përfshirë këtu edhe de
Klerkun, ndërkaq pala 
kolonizuese për më shumë se
250 vjet kërkonte që të mos
dënohej asnjë individ nga ana
e kolonizuesve. Në këtë situatë
duhej një autoritet moral që do
të pranohej nga të dyja palët si
dhe ndërmjetësuesit dhe kjo
figurë u gjet në personalitetin e
peshkopit Desmond Tutu që
luajti rol vendimtar në këtë
proces. Dhe procesi vazhdoi
për të mos përfunduar 
krejtësisht as sot.
Adem Demaçi kishte kushte,
krejtësisht normale kundrejt
ato të Kushnerit që ishin në 
linjën e Serbisë: Pas disa
takimeve në zyrat e KMDLNj-së,
Adem Demaçi, i parashtroi
disa kushte që do të duhej të
plotësoheshin nga Serbia për
të vazhduar më tej; kërkimfalja
e Serbisë për krimet në Kosovë,
lirimi i të gjithë të burgosurve,
pengjeve të luftës që ishin në
burgjet e Serbisë, zbardhja e
fatit për personat e zhdukur,
zbulimi i lokacioneve të 
varrezave masive, zbulimi i
vendeve të minuara e që 
merrnin shumë jeta në Kosovë,
dorëzimi dhe gjykimi i të
dyshuarve për krime lufte në
Kosovë, kompensimi i dëmeve
materiale që kishte bërë Serbia
në Kosovë, kthimi i mjeteve
nga fondi pensional dhe 
kursimet e qytetarëve të
Kosovës e që ishin në bankat e
Serbisë, kthimi i arkivave dhe
artefakteve kulturore, hisja e
Kosovës në ndarjen e pasurisë
sikur që e fituan të gjitha
republikat dhe mosndërhyrja e
Serbisë në punët e brendshme
të Kosovës. Sigurisht, pas 
konsultimeve, z. Kushner i tha
Adem Demaçit se kushtet e
parashtruara nga ana e z.
Demaçi ishin krejtësisht të
papranueshme për Serbinë,
prandaj as që mund të diskutohet
për to. Adem Demaçi atëherë u
përgjigj se pa plotësimin e
këtyre kushteve as që do të
bëhen përpjekje për normalizim
të marrëdhënieve, ndërkaq për
pajtim, në rrethanat
ekzistuese, vetëm mund të
imagjinohet dhe pasi nuk po i
pranoni kushtet tona, atëherë
shkoni dhe bisedoni me
Serbinë. Serbia është shkaktare

e luftës dhe gjenocidit në
Kosovë, prandaj adresa e
përgjegjësisë për këtë është e
padiskutueshme. Pas kësaj nuk
kishte më takime midis Adem
Demaçit dhe kryeadministratorit
të Kosovës, z. Bernard Kushner.
Adem Demaçi nuk bëri
lëshime që e dëmtonin
Kosovën, prandaj ky proces u
shua që në fillim.
Më vonë, presidenti i Serbisë,
një ndër ideologët e krimit të
Serbisë në Kosovë, Vojisllav
Koshtunica, e bëri një 
komision shtetëror të Serbisë
për pajtim e që ishte e qartë se
e bëri për qëllime politike
sepse kërkonte amnisti dhe
pandëshkueshmëri për ata që
bënë krime në Kosovë. Nga ana
e Kosovës, në këtë proces të

"pajtimit" parashiheshin per-
sonalitete që kurrë nuk kishin
pasur problem e as pasoja nga
Serbia, personalitete jo të
besueshme, në çdo aspekt.
Grupi NNdërministror ppër
Ballafaqim mme ttë KKaluarën 
dhe PPajtim, ffillimi ppolitik 
dhe sshuarja ppolitike: Me 
"përparimin" e bisedimeve
"teknike" midis bashkësisë
ndërkombëtare dhe Serbisë ku
Kosova ishte pjesëmarrës pasiv
dhe jondikues u riaktualizua
procesi i ballafaqimit me të
kaluarën dhe pajtim dhe për
këtë u formua Grupi Punues
për Ballafaqim me të Kaluarën
dhe Pajtim që përbëhej nga
pjesa institucionale dhe
shoqëria civile. Themelues
ishte kryeministri i atëhershëm,

z. Hashim Thaçi dhe drejtohej
nga përfaqësuesi i Zyrës së
Kryeministrit. Ishte një dallim i
madh sepse përfaqësuesit
institucionalë nuk kishin 
njohuri për këtë proces, kurse
shoqëria civile që kishte
punuar një kohë të gjatë ishte
njohëse e mirë e këtij procesi,
prandaj ishte shpirti, zemra,
mendja dhe truri i këtij procesi,
por se nuk kishte fare përkrahje
nga themeluesi dhe as nga
ndërkombëtarët që kishin
ndikim vendimtar. UNDP-ja, si
mami e të gjitha proceseve në
Kosovë, edhe aty ku nuk do të
duhej të përfshihej fare, ishte
lehtësues duke ofruar 
"ekspertizë profesionale" dhe
përkrahje të vogël financiare,
në ndërkohë që menaxhonte

Analizë e KMDLNj-së

A KA PAJTIM ME SERBINË DHE K
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fondet për këtë proces. Madje
edhe ato të Kosovës. Shoqëria
civile bëri punë të madhe dhe
të mirë në këtë grup krejtësisht
në baza vullnetare. Ishte e
paracaktuar që ky grup të mos
jetë funksional dhe me ndërrimin
e Qeverisë, erdhi edhe drejtuesi
i ri i këtij grupi i cili nuk ishte
fare i familjarizuar me punën e
grupit, duke e vazhduar 
projektin e dështimit. Ky grup
u formua për qëllime politike
dhe nevoja personale përkatësisht
për nevoja fiziologjike - 
politike të Hashim Thaçit, 
ish-kryeministër për të vazhduar
me Isa Mustafën i cili nuk
kishte ide fare se ç'duhej bërë
me këtë proces duke e
trashëguar këtë nga ish-kryem-
inistri. Ky grup, me kalimin e

kohës, ra në koma dhe ishte
buzë shuarjes e që u bë me
vullnetin e themeluesit të parë,
Hashim Thaçit, i cili, me 
përparimin e procesit të 
bisedimeve për "normalizim",
doli me idenë për themelimin e
një Komisioni për të Vërtetën
dhe Pajtimin, cili, sikur edhe
grupi i mëparshëm, ishte dhe
mbeti instrument politik dhe
qëllimi është e kundërta e asaj
që proklamohej. Lansimin e
kësaj ideje e bëri me ndihmën
e disa personaliteteve
ndërkombëtare, hulumtues
dhe përfitues të të mirave
materiale. Edhe ky Komision,
me emër të madh por me
përmbajtje politike dhe
mashtruese, ende pa u formuar
po keqpërdoret për qëllime
politike. Për formimin e këtij
Komisioni (këtë ide e kishte
edhe Kushneri domosdosh-
mërisht duhet të plotësohen
disa parakushte e që, thuaja në
asnjërën pikë nuk janë 
plotësuar, prandaj është iluzore
të besohet se ky Komision
mund të jetë i suksesshëm.
Është formuar një grup teknik
për draftimin e një infrastrukture
ligjore për formimin, mandatin
dhe afatizimin e punës së
Komisionit, anëtarët e së cilës
kanë rol ekskluzivisht teknik
dhe se ata nuk do të kenë të
drejtë të jenë anëtarë të
ardhshëm të këtij Komisioni.
Anëtarët e këtij grupi teknik
nuk kanë nevojë t'i shpikin
"rrezet e diellit", por vetëm
duhet t'i modifikojnë ato që i
ka finalizuar Grupi
Ndërministror për Ballafaqim
me të Kaluarën dhe Pajtimin.
Edhe ky Komision do të jetë
bisht i zgjatur i bisedimeve dhe
vendimeve politike duke mos e
përmbushur kërkesën dhe
shpresën e viktimave për
drejtësi, prandaj dështimin e
ka të garantuar. Askush sot në
Serbi e as në Kosovë, nga ata
krerët e vendimmarrjes 
politike, nuk është i interesuar,
as për normalizimin e marrëd-
hënieve midis Kosovës dhe
Serbisë, kurse për pajtim as që
mund të paramendohet.
Pajtimi ssi aakt aadministrativ aapo
vullnet ii ppalëve: Nuk ka luftë që
nuk ka fund sikur që nuk ka
armiqësi të paskajshme. Nuk
ka përparim pa normalizim të
marrëdhënieve sikur që nuk ka
qetësi dhe siguri, pa pajtim.
Edhe shtetet që kanë bërë
luftëra qindravjeçare u kanë
dhënë fund armiqësive duke u
shndërruar në aleatë.
Shembull për këtë e kemi
Francën dhe Gjermaninë. Nuk
ka normalizim e as pajtim pa u
ballafaquar me të kaluarën, pa
u filtruar para drejtësisë, pa
ndryshuar vetëdijen dhe pa u

bindur se ky është vullnet i të
dyja palëve. Dhe interes i të
dyja palëve. Sigurisht se është i
domosdoshëm kërkimfalja, si
parakusht i suksesit të 
proceseve të tjera. Duhet të
përmbushen katër shtyllat e
drejtësisë transicionale nëse
duam të shpresojmë se kemi
hyrë në rrugë të mbarë, shumë
të gjatë e që stacionin e fundit
e ka pajtimin, si shprehje e
vullnetit dhe domosdoshmërisë
e jo si diktat i një marrëveshjeje
të imponuar apo si akt admin-
istrativ. Është shumë e qartë se
politikanët aktualë në Serbi
dhe në Kosovë nuk mund ta
arrijnë pajtimin, por se janë të
detyruar të bisedojnë për 
normalizim të marrëdhënieve
edhe përkundër dëshirës së
tyre. Gjatë rrugës së gjatë të
normalizimit të marrëdhënieve
midis dy vendeve dhe maratonës
drejt pajtimit, nëse vërtet do të
funksiononte Komisioni për të
Vërtetën dhe Pajtimin, shumë
politikanë do të përfundonin
në burg, të tjerët do të 
detyrohen, pas një kohe të 
caktuar, me "vetëdëshirë" të
tërhiqen nga politika, kurse
disa do t'i eliminojë biologjia
dhe patologjia. 
Po kku jjemi nnë kkëtë ddrejtim: Në
hapësirat e ish-Jugosllavisë
ishte formuar një nismë për të
vërtetën dhe pajtimin, një 
iniciativë rajonale e quajtur
REKOM, apo aleancë
trepalëshe Beograd - Sarajevë -
Zagreb, ku Kosova llogaritej si
pjesë e Serbisë e të cilën
KMDLNj-ja e pati kundërshtuar
dhe nuk ka pranuar të jetë
pjesë e saj. Ky farë REKOM-i
gjeti aleatë në Kosovë, ku për
një grusht parash (shumica e
parave shkonte në Beograd
dhe Zagreb, kurse Sarajeva
ishte diskriminuar, prandaj për
një kohë u tërhoq nga ky bosht
trepalësh) sikur që instrumen-
talizoi disa politikanë kosovarë
që kishin traditë të
bashkëpunimit në kohën e 
ish-Jugosllavisë. Ky farë
REKOM-i, tash si fantazmë, ka
lëshuar pipëzat edhe në grupin
teknik sikur edhe, pa asnjë
dyshim, mund dhe do të jetë
në përbërje të këtij Komisioni e
që do ta shndërronte procesin
e pajtimit nga një akt i vullnet-
shëm, në një akt administrativ.
Mund të pajtohet dhe mund të
falë vetëm ai që ka pësuar, ata
që nuk kanë pësuar vetëm
mund të përfitojnë! Këtij pro-
cesi dhe në përbërje të këtij
Komisioni mund të jenë
autoritetet kombëtare dhe
morale, që njerëzoren e kanë
mbi interesat personale. Duhet
të ndryshojë konteksti politik,
mendor dhe kulturor në
mënyrë që ky proces të për-

parojë. Në Serbi aktualisht nuk
kemi asnjë ndryshim që do të
kontribuonte në përmbushjen
e shtyllave të drejtësisë transi-
cionale, sidomos shtyllës së
katërt për mospërsëritje të së
kaluarës së dhunshme. Me
ndërhyrje flagrante në punët e
brendshme të Kosovës dhe me
praninë e strukturave paralele
të të gjitha lëmenjve e të 
sigurisë në veçanti, Serbia po
dërgon porosi të qartë se nuk
ka ndërmend ta përmbushë
këtë shtyllë të katërt të drejtësisë
tranzicionale, garancisë për
mospërsëritje. Edhe në Kosovë
ka politikanë që nuk duan të
ballafaqohen me të kaluarën
apo duan vetëm nëse një të
kaluar inkriminuese ta shesin
si vlerë demokratike dhe të
pranuar si të tillë nga
ndërkombëtarët. Nuk ka 
ballafaqim me të kaluarën kur
e doni të kaluarën e palës
kundërshtare si e kaluar 
kriminale, kurse të kaluarën
tuaj si diçka patriotike! Nuk ka
drejtësi për viktimat tuaja,
kurse viktimat e palës tjetër i
konsideroni si kriminelë, ende
pa u përfunduar hetimet! Nuk
ka drejtësi, as tradicionale e as
tranzicionale, kur ata të palës
tjetër, apriori cilësohen si
kriminelë, kurse këta të palës
suaj i cilësoni si patriotë,
ndonëse natyra e krimeve të
bëra nuk dallon aspak. Në
Serbi nuk ka as autoritete
morale; kisha ortodokse serbe
është projektuese, bekuese dhe
kupola e krimit ndaj shqip-
tarëve në Kosovë. Inteligjenca e
Serbisë, e shpërfytyruar në
Akademinë e Shkencave Serbe,
është përpiluese e planeve dhe
projekteve të krimeve në
Kosovë. Mediet serbe kanë
qenë frymëzuese dhe mbuluese
të krimeve në Kosovë, kurse
vetëm një pjesë e shoqërisë
civile në Serbi kishte në
angazhim kundër luftës në
Kosovë. Sot në Serbi nuk ka
autoritet moral, politik dhe
kombëtar që do të distancohej
nga e kaluara kriminale serbe
në Kosovë e që do të 
kontribuonte në procesin e
nisjes së një rrugëtimi të gjatë
të pajtimit.
As në Kosovë nuk ka autoritete
morale që do ta merrnin 
barrën e këtij procesi duke
qenë i paanshëm dhe i drejtë.
Autoritetet fetare janë manipuluar
skajshmërisht, ose duke qenë
pjesë aktive e krimit, ose duke
u instrumentalizuar nga 
politika. Kisha ortodokse serbe
ishte pjesë e krimit, kurse 
BIK-u është i instrumentalizuar
nga politika. Kleri katolik në
Kosovë është oportunist dhe
përfitues i madh material,
prandaj dhe sillet si i tillë. Në

Kosovë nuk ka shoqëri civile
apo individ në mesin e saj që e
kanë guximin të përballen me
këtë proces, pa u ndikuar nga
politika apo të fortit.
Ndërkombëtarët në këtë proces
janë krejtësisht hipokritë duke
kërkuar drejtësi vetëm në baza
etnike dhe duke viktimizuar
përsëri viktimat për një përfitim
politik apo për ndërtimin e një
paqeje të imponuar. Shembull
më të mirë e keni Gjykatën
Speciale si shembull se si nuk do
të duhej të shpaguheshin vikti-
mat për vuajtjet e tyre sikur edhe
se si nuk do të duhej të dëno-
heshin të dyshuarit për krime
lufte, kësaj radhe në mënyrë
selektive. Në këtë kontekst në
Kosovë nuk mund të ketë pajtim
të vullnetshëm, por pajtim me
akte administrative, pa siguruar
drejtësi për viktimat dhe pa 
siguruar përgjegjësi për ata që u
provohet se kanë bërë krime,
pavarësisht prej përkatësisë
etnike, politike, statusit
shoqëror, bindjeve fetare etj.
Prandaj kemi situata kur nga
pala serbe përmes kriminelëve
të luftës si Sheshel, Vulin,
Drecun, Odaloviq etj., nuk 
pranohen përpjekjet për pajtim
nëse nuk e përjashtojnë Serbinë
nga çdo përgjegjësi për këto
krime apo situata kur kryemi-
nistri Haradinaj, sigurisht në
mungesë të informatave për
këtë proces, deklaron se do të
pajtohemi me Serbinë në rast se
Serbia e njeh pavarësinë e
Kosovës duke neglizhuar faktin
se njohja e pavarësisë është akt
politik, kurse pajtimi është
çështje e vullnetit të dyanshëm,
sigurimit të drejtësisë për 
viktima dhe përgjegjësisë për
shkelësit e së drejtës humanitare
dhe se, në shumë raste njohja e
pavarësisë nuk është kusht dhe
nuk përfundon me pajtim. Edhe
pas njohjes së pavarësisë,
drejtësia duhet ta bëjë punën e
saj, deri në mënjanimin e të gjithë
faktorëve që kanë ndikuar për
këtë tragjedi që ndodhi gjatë
luftës së fundit në Kosovë.
Përpjekje për riciklim të 
vëllazërim-bashkimit sipas
"Mirëdita, Dobar dan" është e
kundërta e asaj që kërkon një 
proces i mirëfilltë i normalizimit
të marrëdhënieve, sidomos për
pajtim të domosdoshëm, i cili
nuk ka alternativë, por se mund të
vonohet. Përfundimisht, këta
politikanë, në Serbi dhe Kosovë,
do të detyrohen ta nënshkruajnë
një normalizim të imponuar, por
se do të jenë dhe janë pengesë për
një normalizim të dëshiruar, kurse
duhet të jeni i çmendur krejtësisht
dhe të besoni se këta mund tapër-
fundojnë procesin e pajtimit. Jam
i sigurt se nuk janë të interesuar,
as për normalizim të raporteve e
lëre më për pajtim.

UR MUND TË NDODHË PAJTIMI?
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UASHINGTON, 44 QERSHOR -Presidenti
i Shteteve të Bashkuara, Donald
Trump, tha se ai e ka të drejtën
absolute për ta falur veten në
hetimet për bashkëpunim të
mundshëm të fshehtë midis
fushatës së tij presidenciale më
2016 dhe Rusisë. "Siç është thënë
nga studiues të shumtë ligjorë, unë
e kam të drejtën absolute për ta

falur veten, por pse do ta bëja një
gjë të tillë kur nuk kam bërë asgjë të
keqe?", shkroi Trumpi në "Twitter".
Këshilltari i posaçëm, Robert
Mueller, është duke hetuar qysh në
maj të vitit të kaluar nëse Rusia ka
ndërhyrë në zgjedhjet në ShBA,
nëse ka pasur kontakte midis zyr-
tarëve rusë dhe fushatës së
Trumpit dhe nëse ky i fundit ka

penguar drejtësinë.
Trumpi, po ashtu, tha se emërimi i
Muellerit ka qenë shkelje e
Kushtetutës. "Emërimi i këshilltarit
të posaçëm është krejtësisht
jokushtetues. Pavarësisht kësaj, ne
e luajmë lojën sepse, ndryshe nga
demokratët, ne nuk kemi bërë
asgjë të keqe", tha Trumpi.
Deklaratat e presidentit vijnë pasi

një prej avokatëve të tij, Rudy
Giuliani, ka thënë të dielën se 
presidenti "ndoshta" ka fuqi ta falë
veten. Por, Giuliani ka parala-
jmëruar se një veprim i tillë do të
kishte pasoja të vështira politike.
Trumpi e ka mohuar vazhdimisht
bashkëpunimin me Rusinë, 
ndërsa kjo e fundit ka mohuar çdo
ndërhyrje.

Trumpi tthotë sse mmund tta ffalë vveten

MOSKË, 44 QERSHOR - Presidenti
rus Vladimir Putin ka ftuar
udhëheqësin koreanoverior
Kim Jong Unin në Rusi, për të
marrë pjesë në një forum
global që mbahet në Rusi.

Zëdhënësi i Ministrisë së
Jashtme ruse Dmitry Peskov
u tha gazetarëve në Moskë,
se presidenti Putin ia kishte
çuar ftesën Kim Jong Unit
përmes ministrit të Jashtëm

rus Sergei Lavrov, gjatë 
vizitës së këtij të fundit në
Phenian javën e kaluar.
Zëdhënësi rus tha se Putini e
kishte ftuar udhëheqësin
koreanoverior të merrte

pjesë në Forumin Ekonomik
të vendeve të Lindjes së
Largët, që është në plan të
mbahet në qytetin port
Vladivostok në muajin 
shtator.

Putini ffton KKim JJong UUnin ppër vvizitë nnë RRusi

LUBJANË, 44 QERSHOR - Partia
Demokratike e Sllovenisë (SDS),
me prirje kundër emigrantëve,
ka fituar shumicën e votave në
zgjedhjet parlamentare, duke
reflektuar rigjallërimin e së
djathtës ekstreme në shtetet e
tjera të Evropës Lindore. Nisur
nga qëndrimet e saj të një linje
të ashpër mbi këtë çështje, kjo
forcë politike pritet ta ketë të
vështirë të formojë një koali-
cion qeverisës. Nëse SDS-ja nuk
ia del të formojë një koalicion,
shansi për ta formuar qeverinë
do t'i jepet partisë që doli e dyta
në garën zgjedhore, asaj të qen-
drës së majtë LMS. 
Rezultatet e shpallura të dielën
vonë në mbrëmje shpallën
fituese të zgjedhjeve të
përgjithshme partinë e qendrës
së djathtë, që i bashkohet një
vale që ka përfshirë disa vende
anëtarë të BE-së, si Hungaria
dhe Polonia, të cilat kundërsh-
tojnë planet e BE-së për një sis-
tem kuotash për azilkërkuesit. 

Banorët e Lubjanës thonë se e
kanë të vështirë të mendojnë se
si mund të krijohet një koali-
cion i qëndrueshëm qeverisës
kur zgjedhjet prodhuan një
spektër të fragmentatizuar par-
lamentar. Disa madje thonë se e
shohin si mision "të
pamundur".
Gazeta ekonomike "Financa"
doli të hënën me kryeartikullin
"Kushdo që kërkon të qeverisë,
së pari duhet të dijë të numëro-
jë", duke iu referuar të nëntë
partive që fituan vende në par-
lamentin slloven prej 90 anë-
tarësh. 
Një banor i Lubjanës, i cili
preferoi të identifikohet vetëm
me emër, tha se kishte pritur
diçka më të qëndrueshme.

"Prisja diçka më të qën-
drueshme! Nëntë parti në par-
lament mendoj se janë shumë.
Partitë e vogla nuk na çojnë
askund", thotë Martini, një
banor i Lubjanës.
Një tjetër banore, tha se pret që
Partia Demokratike e
Sllovenisë, e cila fitoi numrin
më të madh të votave, të hasë
vështirësi për krijimin e një qev-
erie. Sipas saj, partia që doli e
dyta në garën zgjedhore, ajo e
Marjan Sarecit, ka shanse më të
mira. "Mendoj se Marjan Sarec
mund ta formojë qeverinë.
Partia Demokratike e Sllovenisë
do ta ketë të vështirë krijimin e
një koalicioni por, mbetet të shi-
het", tha ajo.
Partia Demokratike Sllovene

SDS fitoi shumicën e vendeve
në parlament, gjithsejtë 25, dhe
ka nevojë për mbështetjen e së
paku dy partive të tjera.
Nën drejtimin e ish-kryemi-
nistrit slloven Janez Jansha dhe
mbështetur nga kryeministri
nacionalist i Hungarisë, Viktor
Orban, kjo parti kundërshton
ashpër planet e BE-së për të
vendosur kuota për strehimin e
azilkërkuesve në vendet
anëtare. Sllovenia ndodhet në
korridorin rrugor ballkanik i cili
është përdorur nga shumë emi-
grantë të cilët i janë larguar var-
fërisë dhe luftës në Lindjen e
Mesme dhe Afrikë. Këtë vit
numri i emigrantëve që kanë
kaluar nëpërmjet Sllovenisë
drejt vendeve të tjera evropiane

është rritur.
Partia e qendrës së majtë LMS u
radhit e dyta me 12.6 për qind të
votave ose 13 vende në parla-
ment. Udhëheqësi i saj, Marjan
Sarec, tha se pret t'i jepet një
mundësi për ta formuar qever-
inë, në kushtet kur, siç tha, shu-
mica e partive e kishin bërë të
ditur përpara zgjedhjeve, se
kishin pak gjasa të
bashkëpunonin me SDS-në.
Presidenti slloven Borut Pahor
ka bërë me dije se pas zgjedhjeve
ka në plan t'i japë shansin e parë
për të formuar një qeveri, partisë
që fiton shumicën e vendeve në
parlament. Pjesëmarrja në
votime ishte rreth 51.5 për qind
krahasuar me 51.7 për qind
katër vjet më parë. 

Vështirësi për formimin e 
koalicionit qeverisës në Slloveni

Partia Demokratike
Sllovene SDS fitoi
shumicën e vendeve
në parlament, gjithsej
25, dhe ka nevojë për
mbështetjen e së paku
dy partive të tjera. 
Nën drejtimin e 
ish-kryeministrit
slloven Janez Jansha
dhe mbështetur nga
kryeministri nacionalist
i Hungarisë, Viktor
Orban, kjo parti
kundërshton ashpër
planet e BE-së për të
vendosur kuota për
strehimin e
azilkërkuesve në
vendet anëtare
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Bardhyl MMAHMUTI

Çdokush që ka lexuar memoaret e
Sulejman Rexhepit, kryetarit të
Bashkësisë Fetare Islame në
Maqedoni, e ka të qartë se "hox-
hallarët komunistë", të edukuar në
frymën e "marksizëm-leninizmit
jugosllav, ishin mishëruar me 
historinë e huaj". Është e
kuptueshme se, si rezultat i këtij
mishërimi, një numër teologësh
myslimanë shqiptarë kishin
"emocione të fuqishme sa trupin
ua përshkonte një zjarr kur dikush
i identifikonte me figurat historike
sllave, si Gjorçe Petrovi". Është e
kuptueshme se këta teologë të
"marksizëm-leninizmit jugosllav"
kurrë "nuk kanë ndjerë emocione
më vonë, kur dikush i identifikonte
me Skënderbeun". Prandaj është
edhe më e kuptueshme se pjella e
një edukimi të tillë ka si rezultat
faktin që edhe sot e kësaj dite një
numër teologësh marksistë-leninistë
jugosllavë shajnë në mënyrën më
të poshtër Skënderbeun, Nënë
Terezën, Ismail Kadarenë dhe 
figura të tjera të historisë dhe 
kulturës kombëtare shqiptare.

***
Njerëzit që nuk i zotërojnë 
konceptet teorike për ta analizuar
realitetin në dimensionin 
politik, kanë tendenca prirje ta
personalizojnë politikën. Për këtë
arsye, një nga shtyllat e orientimit
metodologjik të politologëve 
konsiston në shmangien e kësaj
qasjeje, që ka për prioritet sjelljen e
njerëzve. Përkundër rëndësisë që
ka edhe ky aspekt i problematikës,
asnjëherë nuk jam ndalur në këtë
çështje, sepse jam përpjekur t'i
shqyrtoj ngjarjet në kontekstin
global.
Në qindra shkrime të ndryshme
nga qindra autorë është bërë
denoncimi publik, se një numër
hoxhallarësh kishin hyrë në 
shërbim të politikës së sllavëve të
jugut që kishin pushtuar territoret
shqiptare. Meqenëse po më 
shtrohet pyetja që të përmend
emra konkretë të teologëve që u
kanë shërbyer politikave anti-
shqiptare, po sjell për lexuesin
argumentet që kërkojnë teologët e
llojit të Mustafa Bajramit.
Për të shmangur çdo lloj manipulimi
lidhur me burimet e informatave,
do të citoj pjesë nga memoaret e
Sulejman Rexhepit, kryetarit 
aktual të Bashkësisë Fetare Islame
(BFI) në Maqedoni. Sa i përket
problematikës që po trajtoj,
memoaret e këtij teologu islam
janë më me peshë se të gjitha fjalët
dhe argumentet që janë thënë deri

tani. Është imami i parë shqiptar,
që tregon haptazi se ka qenë spiun
i Shërbimeve Sekrete Sllav, motivet
që e kanë shtyrë të bashkëpunojë
me UDB-në, kontekstet e
bashkëpunimit, avancimin e tij
deri në funksionin më të rëndë-
sishëm në kuadër të Bashkësisë
Fetare Islame në Maqedoni dhe
përfshirjen e Filialeve të UDB-së
në gjirin e Bashkësisë Fetare
Islame.
Pjesët që do të citoj nga këto 
kujtime të Sulejman Rexhepit, do
të tronditin të gjithë besimtarët
myslimanë që nuk kanë pasur 
njohuri për këtë realitet të hidhur.
Përkundër mendimeve personale
që kam për këtë kategori teologësh
myslimanë, memoaret e Sulejman
Rexhepit janë ndër memoaret më
interesante që kam lexuar ndon-
jëherë. Mendoj se asnjë shqiptar
nuk duhet të mbetet pa i lexuar
këto memoare, sepse janë dëshmi
që sqarojnë shumë hamendësime.
Po sqaroj lexuesin, se citatet që do
të nxirren nga këto memoare do të
renditen në përputhje me 
problematikën që po trajtoj e jo në
bazë të numrave rendorë të 
kujtimeve të tij.
Fjalën e ka Sulejman Rexhepi:
"Miq të dashur! Vëllezër e motra!
Para do kohe, një mikut tim të
ngushtë ia dhashë dorëshkrimin
tim me memoare për t'i lexuar
dhe, eventualisht për t'i redaktuar,
meqë është njeri i pendës. Ish-
shefit tim të kabinetit, H. Agron
Vojnikës, i kisha thënë që do t'ia
jepja këtë dorëshkrim me kusht që
ta botonte pasi të bëhesha për 
rahmet. Por, meqë gabova dhe ia
dhashë mikut për t'i lexuar,
megjithatë, është kohë e turbullt,
kohë kur nuk mund t'i besosh as
vetes ndaj dhe, duke dyshuar se
mund t'i keqpërdorë memoaret e
mia, vendosa që t'i botoj vetë, në
këtë faqen time elektronike…
Babai im i ndjerë, policinë
jugosllave e kishte frikë në palcë.
Më lutej e më qortonte që mos të
përzihesha me nacionalistët 
kosovarë, më luste që të isha 
lojalistë dhe të kisha kujdes, sepse
me policinë jugosllave më mirë
kalohet duke i shërbyer se sa duke
i kundërshtuar". (Memoari nr. 1)
Në memoarin nr. 3 Sulejman
Rexhepi evokon kujtime nga 
periudha kur ishte nxënës në
Medresenë e Prishtinës. "Jasht
Medresesë gjithçka tjetër ishte
marksizëm-leninizëm. Vlonte
Kosova nga kjo ideologji. Pa
dyshim, marksizëm-leninizmi
kishte future ndikimin e vet edhe
në Medresenë tonë. Sot, kur e 
kujtoj atë kohë, më vjen të 
turpërohem prej atyre mësimeve
dhe prej atyre hoxhallarëve komunistë
që na mbushnin si bateritë e
zbrazura me këtë ideologji. Ishte
kohë e tillë, po na përgatisnin të
bëheshim hoxhallarë komunistë.

Komunistët e dinin se përmes
hoxhallëkut, përmes kontaktit me
xhemat dhe influencimit tonë mbi
ta, më se lehti do të përhapej
marksizëm-leninizmi, më së lehti
do të zhvillohej bashkim-vëllazërimi,
më së lehti do të luftohej 
nacionalizmi shqiptar i cili ishte
dhe mbeti gogol i komunizmit
jugosllav".
Nga edukimi që kishte marrë nga
"hoxhallarët komunistë",
Sulejman Rexhepi veçon Mulla
Rashitin, i cili e krahasonte me
Gjorçe Petrovin (revolucionarin
sllavo-maqedonas). "Jo që kisha
njohuri mbi këtë figurë historike
maqedonase, por, çuditërisht, sa
herë më thoshte Gjorçe Petrov, seç
ma përshkonte trupin një zjarr, në
prush. Biles kështu më thoshte
edhe Mulla Rashiti: "O bir, o Gjorçe
Petrov, o krejt "zhar" je bre…".Ja
çka do të thotë mishërimi me 
historinë e huaj! Më vonë do të më
thonë edhe Skenderbe por, kurrë
nuk më ka ndjer trupi atë zjarrin e
"zharit", për vetë faktin se emrin
Skenderbe e kam dëgjuar shumë
vonë, ndërsa me emrin Gjorçe
Petrov, jemi rritur, rruga për në
Sullaren time i binte nëpër lagjen e
Gjorçe Petrovit, pazarin e
mjekimin e kemi bërë në këtë
lagje. Unë Gjorçe Petrovi në mes të
Prishtinës?! E dija që nuk isha, por
nuk e kuptoja se pse trupi flakë më
shkonte kur më thoshin me këtë
emër, pse trimërohesha dhe pse
përpiqesha ta imitoj këtë
"vojvodë"! Dhëndër u futa si
Gjorçe Petrov kurse dola si plak i
urtë, dola me plane të qarta për
jetë. Zoti ishte me mua. Në mua
vdiq Gjorçe Petrovi! Tash e tutje,
për të tjerët do të isha Sulejman
Rexhep!" (Memoari nr. 2)
Nga kujtimet që i kanë mbetur nga
sjellja e Mulla Rashitit, Sulejman
Rexhepi përmend edhe rastin kur
ky imam i kishte zënë me femra në
një lokal të Prishtinës, atë së
bashku me Adnan Eminovin dhe
Vesel Dautin. Nuk është me interes

për temën tonë se si ua shau
nënën ky teolog. Ajo që është e
domosdoshme të përmendet, se
Sulejman Rexhepi pohon se "të tre
hoxhallarët përfunduan si hyzme-
qarë të UDB-së" (Memoari nr. 3).
Në memoarin nr. 28 Sulejman
Rexhepi evokon shpërthimin e
revoltës së vitit 1981 dhe mobiliz-
imin e të gjitha strukturave politike
dhe fetare për shkatërrimin e
nacionalizmit shqiptar.
Ai pohon se "pas vitin 1981, të
gjithë strukturat policore si dhe të
zbulimit e të kundërzbulimit
jugosllav u aktivizuan në luftë
kundër nacionalizmit dhe sepera-
tizmit shqiptar. Një luftë speciale
po zhvillohej sidomos kundër
mërgatës shqiptare e cila, e orga-
nizuar nëpër klube shqiptare,
gjithandej qendrave evropiane, po
i jepte krah dhe zemër sepera-
tizmit shqitar në Kosovë si dhe
nacionalistëve shqiptar në
Maqedoni, Luginë të Preshevës si
dhe në Mal të Zi. Nëpër organet
gjegjëse ishte bërë një ristrukturim
i kuadrit, nuk dihej se kush ku
kishte shkuar dhe kush ku do të
vinte. Në Maqedoni, neve shqip-
tarëve projugosllavë na e kishin
sjellë, apo më mirë me thënë, na e
nxorën përpara njëfarë Kire
Fuzofski (Crni) ekspert në luftën
kundër separatizmit shqiptar.
Çuditërisht, që në takimin tonë të
parë, për njëri tjetrin e ndjemë një
dashuri të veçantë shoqërore. Do
të bëhemi miq për tërë jetën. Ai
ishte shumë i sinqertë ndaj meje.
Pas disa muajve, kërkoi t'ia kryej
me besnikëri një shërbim shumë
interesant dhe, që në fillim më tha
se, nëse e kryej këtë punë atëherë
do t'i kem të gjitha dyert hapur, do
të jem më i respekturi dhe më i
dashuri në repartin e tij. Meqë në
Kosovë njiheshin të gjithë në mes
vete dhe, ekspozimi i spiunëve apo
i bashkëpunëtorëve ishte i
vështirë, kërkonin që nga ne,
shqiptarët e Maqedonisë, t'i krye-
jmë përcjelljet e nacionalistëve
dhe të seperatistëve shqiptarë,
meqë më pak kishim rënë në sytë
e tyre". (Memoari nr. 28). Në
memoarin nr. 32  të titulluar "Unë
dija ta luftoja nacionalizmin
shqiptar", spiuni i UDB-së,
Sulejman Rexhepi, nxjerr në dritë
disa të dhëna interesante që 
lidhen me ngjarjet e vitit 1981.
"Demonstratat e studentëve në
Kosovë, në vitit 1981, i dhanë leje të
plotë policisë jugosllave për të
vepruar lirshëm mbi shqiptarët që
shquheshin qoftë edhe me më të
voglën shenjë të nacionalizmit
dhe irredentizmit. Shqiptarët u
shndërruan si në lepujt e egër të
Zhedenit të cilët duhej mbytur
sapo të dalin në shënjestër. Me
qindra orë ligjërata u zhvilluan në
trajnimin e njerëzve specialë që do
ta luftonin këtë murtajë e cila po i
kanosej shoqërisë jugosllave dhe

po i tundte vetë themelet e 
ish-Jugosllavisë. Shoku Tito kishte
vdekur kurse gjithnjë e më
fuqishëm këndohej kënga
"DruzheTito mi ti se kunemo, da
sa tvoga puna ne skrenemo" (Për
ata që nuk e dinë gjuhën serbe 
teksti i kësaj kënge do të thotë:
"Shoku Tito ne të betohemi se nga
rruga jote nuk do të largohemi" -
Sqarimi BM)! Ne, pro jugosllavët,
këtë këngë e kishim moto të jetës,
e kishim lutje të ditës, e kishim
parim dhe përcaktim jetësor.
Në KQ të LKM-së (Komiteti
Qendror i Lidhjes së Komunistëve
të Maqedonisë-sqarimi BM) u soll
vendimi që në këtë aksion të gjerë
të përfshiheshin edhe hoxhallarët,
sepse ndikimi ynë ishte i madh. U
ftuan disa hoxhallarë me ndikim
në trajnim por, nuk kaloi asnjëri,
madje të gjithë u bënë me nishan,
u bënë të dyshimtë, sepse në
ligjëratat e tyre ishin tepër të butë,
tepër anemik, si ato melaqet që i
hapin dyert e xhenetit dhe që i
thonë xhenetlinjëve, hajde, 
urdhëroi, urdhëroni në xhenet!
Para xhematit, sidomos para
shqiptarëve në xhami, karshi 
egërsirës së tyre duhej të flitej me
egërsinë edhe më të ashpër, karshi
tyre duhej demonstruar tërë fuqia
e pushtetit jugosllav, me zë të lartë
e me gjeste duhej mbjellë frikë e jo
butësi. Unë u përzgjodha si 
njeri më i ashpër, si njeri i
përshtatshëm, sepse derisa në orë
kursi mbaja prova si të luftohet
nacionalizmi dhe seperatizmi
shqiptar, më bëhej sikur nxirrja
flakë nga goja, fjalët më dilnin si të
zjarrta, sikur nuk nxirrja fjalë por
gaca, prush. Kurse Kire Fuzofski
bërtiste: "Taka "zharko", taka,
davajzhar… zhar… zhar…" 
Shoqata 'Ilmije' që funksiononte
në kuadër të BFI-së dhe e
themeluar nga KQ i LKM-së, u 
caktua që të jetë bartëse e orga-
nizimit të mbajtjes së ligjëratave
nëpër organet e BFI-së si dhe
nëpër xhamitë e vendit. Nuk ishte
aksion i letë. Intervenimet
policoro-ushtarake jugosllave në
Kosovë, pamjet trishtuese që 
erdhën nga atje, por edhe proceset
gjyqësore që vazhduan pastaj
kundër udhëheqësve të demon-
stratave të Prishtinë e gjetiu, kishin
pezmatuar mbarë shqiptarët,
prandaj edhe nuk ishte e lehtë të
dilje para xhematit shqiptar e të 
flisje kundër asaj lëvizje që në fakt
ishte projekt i imerializmit
amerikan për ta shkatërruar
Jugosllavinë. Prandaj, kërkova dhe
ma mundësuan që të pajisesha me
armë dhe me leje, m'u dha liria e
plotë që, nëse vetëm më shikon
shtrembër ndonjë irredentist
shqiptar ta vrisja në vend, si derrin e
egër. Arma në brez më jepte siguri,
më jepte forcë, ma shtonte flakën
dhe prushin kundër nacionalizmit
dhe irredentizmit shqiptar. (Vijon)

Filialet e shërbimeve sekrete jugosllave 
në kuadër të Bashkësisë Fetare Islame

- Hoxhallarët komunistë marksistë-leninistë jugosllavë dhe nacionalistët shqiptarë
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Probleme mme ttiroidet –– Një nga
simptomat më të zakonshme të
hipertiroidizmit (dmth, kur
tiroidja është tepër aktive) është
humbja e peshës. “Nëse ju
dyshoni për një problem me
tiroidet, ju ndoshta do të përje-
toni një oreks në rritje, por do të
vuani nga humbja e kileve – tha
Dr. Anne Cappola, endokrinolog
dhe profesor i mjekësisë në
Universitetin e Pensilvanisë. Por
ju gjithashtu mund të keni
vështirësi në gjumë ose të vareni
nga një ndjenjë e vazhdueshme
ngrohtësie.

Sëmundja ee zzorrëve –– Sëmundja
“Celiac” – domethënë, inflama-
cioni kronik i zorrës së hollë,

shkaktuar nga gëlltitja e glutenit
te personat predispozuar
gjenetikisht mund të rezultojë
me humbje peshe dhe zakonisht
shoqërohet nga çrregullime të
tjera gastrointestinale të tilla si
dizenteri. “Edhe një problem me
pankreasin, i cili prodhon enzi-
mat që i vijnë në ndihmë tretjes,
mund të çojë në një humbje të
papritur të peshës”, thotë Jamile
Wakim-Fleming, gastroenterolo-
gist në Klinikën Cleveland. Në
këtë drejtim ai rekomandon për
t’i kushtuar vëmendje simp-
tomave të tilla si dhimbje barku,
të përziera pas konsumimit të
vakteve, veçanërisht ushqimeve
të yndyrshme, të tilla si ham-
burgerë.

Diabeti –– Sidomos në një fazë të
hershme, diabeti në fillim mund
të sjellë humbje peshe. “Në disa
raste ju gjithashtu mund të
ndjeni një etje të pamotivuar, të
kombinuar me një nevojë të
vazhdueshme dhe urgjente për
të urinuar”, shton Dr. Cappola.
Diabeti gjithashtu mund të
shtyjë trupin për të marrë nga
muskujt ushqimin që i nevojitet,
gjë që shpjegon humbjen e
papritur të peshës.

Depresioni –– Së bashku me
irritimin dhe problemet e gjumit,
humbja e oreksit është një nga
efektet anësore më të 
zakonshme të depresionit, si
dhe ajo që mund të shkaktojë
një rënie të konsiderueshme në
peshë. “Shpesh njerëzit as nuk e
kuptojnë se po humbasin peshë,

sepse janë të zhytur në depre-
sion”, thekson Cappula.

Dieta ee vvarfër –– Në moshën e
pjekur, humbja e peshës – dhe jo
shtimi në peshë – shpesh lidhet
me një rrezik më të madh të
vdekshmërisë. “Kjo është ajo që
shumë ekspertë e quajnë
‘paradoks i trashjes’” dhe shpje-
gohet nga fakti se, me rritjen e
moshës, stomaku tenton të
zbrazet më ngadalë, gjë që e bën
të ndiheni të plotë më gjatë,
ndërsa disa nga impulset e trurit
që kontrollojnë oreksin dhe
ngopjen zvogëlohen. E gjithë kjo
i shtyn njerëzit e moshuar për të
ngrënë më pak, por duke bërë
kështu, ata privojnë trupin e tyre
nga  lëndët ushqyese që kanë
nevojë dhe përfundojnë në
mënyrë të pakthyeshme me

humbjen e peshës.

Kanceri –– Disa lloje të kancerit, si
dhe një ulçerë në stomak ose
zorrë, mund të shkaktojnë 
inflamacion ose probleme të
keqpërdorimit që çojnë në 
humbje të papritur të peshës.
“Kur një pacient vjen tek unë,
duke u ankuar për humbje
peshe të pashpjegueshme, gjëja
e parë që bëj është të shoh në
stomak, zorrën e trashë dhe 
zorrët, në një kërkim për një
kancer të mundshëm ose 
inflamacion”, pranon Dr.
Wakim-Fleming.

Ai thotë se gjithashtu kontrollon
për tumore të mundshme në
ezofag, të cilat mund ta 
vështirësojnë tretjen.

(gazeta-Shqip.com)

Keni rënë në peshë pa dietë?
Ja 6 arsye për t’u shqetësuar

Luhatjet e vogla të peshës gjatë vitit janë
normale, por në qoftë se rënia është më e
rëndësishme dhe mbi të gjitha, për asnjë
arsye, ju duhet t’i nënshtroheni një kontrolli
për shkak se ajo mund të jetë tregues i një
gjendje të rëndë shëndetësore
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Richard Gere është martuar
për herë të tretë. Aktori i ka
dhënë fund beqarisë duke u

martuar me të dashurën 33 vjet më
të re, Alejandra Silva. 68-vjeçari u
shpreh se është njeriu më i lumtur

në univers. Ylli i "Pretty Woman" ka
zhvilluar ceremoninë martesore në
fermën e tij jashtë Nju Jorkut. "Unë
jam njeriu më i lumtur në univers",
ka deklaruar Gere në një intervistë
për "Hello!"

Richard Gere martohet 
për herë të tretë

Pamja e re e Johnny Deepit
i ka shqetësuar fansat

Dua Lipa tregon se me 
kë ëndërron të ketë

bashkëpunim

Këngëtarja e famshme me pre-
jardhje nga Kosova, Dua Lipa, ka
zbuluar një sekret se me kë ka

dëshirë të ketë bashkëpunim. Bëhet
fjalë për Kevin Parkerin, këngëtar nga

Australia. Artistja e "New Rules" këtë e
ka pohuar gjatë një interviste para per-
formancës së saj të fundit në hapjen e
Ligës së Kampionëve të UEFA-s, mes
Real Madridit dhe Liverpoolit.

Aktori i famshëm Johnny
Depp i ka habitur fansat e tij
gjatë turneut të Rusisë me

grupin e tij rock. Ata e komentuan

për pamjen e zbehtë dhe të
Johnnyt. Një fans i shqetësuar
thotë: "Ai duket i zbehtë këtu.
Shpresoj se ai është në rregull".

Këngëtarja shqiptare me famë
botërore, Rita Ora, ka mbaj-
tur një koncert gjigant të

dielën në Tiranë. Mijëra qytetarë u
mblodhën në Sheshin
"Skënderbeu" për ta parë nga afër
interpretimin e artistes shqiptare. E
impresionuar me mikpritjen që i
është bërë në kryeqytetin shqiptar,
ajo ka vendosur t'i falënderojë

fansat në rrjetin social "Instagram".
"Të gjithë ju 250 000, ju falënderoj
për shfaqjen. Ju mund të jeni kudo
në botë dhe keni qenë atje me
mua. Gjithsecili që ndihmoi në
ngritjen e kësaj shfaqje, së bashku
me Erion Veliajn dhe sponsorët.
Unë kalova kohën më të mirë
ndonjëherë. Verona është destina-
cioni i radhës", ka shkruar Rita.

Rita ffalënderon sshqiptarët
pas kkoncertit nnë TTiranë
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PESHORJA
Sot jeni

të dashu-
ruar me

natyrën, me
qetësinë dhe me çdo gjë
të bukur. Një piknik me

njerëzit e afërt është 
ideali për ju.

AKREPI
Çështjet e
xhelozisë

dhe
mënyra juaj

posesive do ta prishin
disi marrëdhënien në çift.

Bëni mirë të tërhiqeni.

SHIGJETARI
Kjo është
një ditë

shumë e
bukur. Çdo

gjë është në harmoni dhe
ju ndiheni mjaft mirë që

në orët e para të 
mëngjesit.

BRICJAPI
Megjithëse
është një
rrugë e

gjatë për të
arritur atë që keni 

planifikuar, e rëndësishme
është që rezultati final do

të jetë pozitiv.

UJORI
Edhe pse

dukeni
njerëz të

ftohtë, me
ndjenjat do të zbuloni që

jeni adoleshent dhe
prekeni edhe për gjërat

më të vogla.

PESHQIT
Sot do të
jetë një
ditë që
do t'ju 

kujtojë diçka të 
dhimbshme. Megjithatë,

do të dini ta rimerrni
autokontrollin nga 

kujtimet.

DASHI
Humori
ditën e

sotme nuk
është në

nivele të kënaqshme.
Megjithatë, partneri do të
përpiqet t'ju tregojë se ju

është pranë.

DEMI
Keni 

vullnet
dhe do të

bëni shumë
përpara në një projekt të

rëndësishëm. Me
dëshirën e mirë për të
ndihmuar sot do të jeni

pranë dikujt.

BINJAKËT
Sot do të
ketë pak
tension

në jetën në
çift, por kjo gjë nuk do të

ndikojë në ndjenjat që
keni për 

njëri-tjetrin.

GAFORRJA
Të gjithë

do të
kenë

nevojë për
ndihmën tuaj sot.

Vendosmëria që ju 
karakterizon ju bën
shumë të veçantë.

LUANI
Sot bëni
mirë të

mos flisni
me këdo

lidhur me një çështje
delikate tuajën. Shumë
fjalë do të keqpërdoren

në të ardhmen.

VIRGJËRESHA
Megjithëse

për
momentin
financat

tuaja nuk janë aq mirë sa
ju mendoni, do të keni

shpenzime që kanë lidhje
me shtëpinë dhe familjen.

Një kompani japoneze po e dërgon teknologjinë
e dronëve në një tjetër nivel. Ata kanë krijuar një
çadër autonome që ndjek përdoruesin e saj, duke
i qëndruar sipër kokës. "Free Parasol" përdor një
aparat fotografik dhe inteligjencën artificiale për
ta sinjalizuar dhe ndjekur përdoruesin e çadrës
derisa ai ecën në rrugë, raporton "Daily Mail".

E jashtëzakonshme 

Çadra qqë jju nndjek
kudo qqë sshkoni

FOTO E DITES

- Mirëmëngjesi, komshi! Në punë po
shkon a?
- Jo, komshi, po dola t'i provoj pantallonat
qysh po më rrinë.

Njësia aerobatike e Forcave Ajrore të Italisë shihet duke bërë për-
gatitje për ta përhapur tymin me ngjyrat e flamurit italian. /AFP/

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjate vikendit 
në ora 15:00

“AVENGERS: Infinity
War” 3D,

Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 29 min

Rolet: Robert Downey Jr., Chris Hemsworth, Mark
Ruffalo, Chris Evans, Scarlet Johansson, Tom

Holland, Zoe Soldana, Josh Brolin, Chris Pratt, etj.

Regjia: Anthony Russo, Joe Russo

Në ora 18:00
“ISLE OF DOGS”

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 41 min

Rolet: F. Murray Abraham, Bryan
Cranston, Greta Gerwig, Jeff Goldblum,
Akira Ito, Scarlett Johansson, Harvey

Keitel, Frances McDormand, Bill Murray,
Yoko Ono, Liev Schreiber, Fisher Stevens,

Tilda Swinton, etj.
Regjia: Wes Anderson

Në ora 16:00 dhe 20:00
“DEADPOOL 2” (R)

Aksion/Aventurë/Komedi; 1 ore 59 min

Rolet: Ryan Reynolds, Josh Brolin, Morena
Baccarin, Julian Dennison, Zazie Beetz, T.J.
Miller, Brianna Hildebrand, Jack Kesy, etj.

Regjia: David Leitch

Gjate vikendit 19 dhe 20 maj, “DEADPOOL
2” do te shfaqet ne ora 13:00 dhe 20:00.

Në ora 22:00
“I FEEL PRETTY”

Komedi; 1 orë 50 min

Rolet: Amy Schumer, Michelle Williams,
Rory Scovel, Emily Ratajkowski, Aidy

Bryant, Busy Phillips, Tom Hopper with
Naomi Campbell, Lauren Hutton, etj.

Regjia: Abby Kohn & Marc Silverstein

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Bën ''selfie' mme ggruan
e ssapoaksidentuar
nga ttreni
Një djalë i ri ka bërë një "selfie" derisa urgjenca
ishte duke i ardhur në ndihmë një gruaje të 
aksidentuar nga një tren. Ngjarja ndodhi më 26
maj në stacionin e trenit të Piacenzas në Itali dhe
u dokumentua nga një fotografi e gazetarit

Giorgio Lambri, publikuar nga e përditshmja
"Liberta".

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.
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RUSSIA - TURKEY 1 ROMANIA - FINLAND 1

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Kryetari i
Federatës së Futbollit të Kosovës
(FFK), Fadil Vokrri, ka thënë se
Përfaqësuesja e Kosovës është
duke u stabilizuar në paraqitjet e
saj.  "Djelmoshat tanë po stabili-
zohen dhe bashkë me
Challandesin janë në rrugë të
mirë që kombëtarja e Kosovës t'i

vazhdojë paraqitjet dhe rezultatet
e mira", ka thënë Vokrri.
"Mbrojtja ka qenë jo me perfor-
mancë të mirë, duke marrë
parasysh pranimin e shumë
golave në ndeshjet e mëparshme.
Ekipi si ekip është në ngritje e
sipër me performanca. Sulmuesit
tanë janë mbrojtësit e parë. Kjo ka

peshën e madhe sepse kemi lua-
jtur kundër një kundërshtari që
ka luajtur në evropian", ka thënë
Vokrri në "Sports Show". "Ka
qenë ndeshje e dominuar nga fil-
limi deri në fund dhe me plot
meritë djelmoshat tanë arritën
fitore 3:0. Qershia mbi tortë është
edhe sjellja e gjithë spektatorëve

që patën festë të vërtetë.
Polemikat e përçarjes janë të
panevojshme. Secila përfaqëson
kombin shqiptar në mënyrën e
vet. Duhet pranuar realitetin dhe
kemi dy përfaqësuese apo dy
kombëtare. Nuk kemi lejuar dhe
nuk lejojmë përçarje", ka
deklaruar Vokrri.

Vokrri: KKosova ddominoi nndaj SShqipërisë

Samir Sahiti largohet nga
Flamurtari 
Samir Sahiti nuk do të jetë më pjesë e skuadrës
së Flamurtarit nga Prishtina. Mesfushori arriti
që me skuadrën kuqezi ta sigurojë mbetjen në
elitën e futbollit të Kosovës. "Kur arrihen objek-
tivat ndarja është gjithmonë më e lehtë. Nga
sot më nuk jam pjesë e Flamurtarit, kurse
falënderoi presidentin Imer Ademi për korrek-
tësinë e treguar. Faleminderit kryesisë, trajnerit
dhe bashkëlojtarëve!", ka thënë Sahiti. 

Donjeta Sadiku në
Kampionatin Evropian të
Boksit
Nesër, më 5 qershor, fillon Kampionati
Evropian për Femra në Sofje të Bullgarisë.
Kosova përfaqësohet nga boksierja më e suk-
sesshme, Donjeta Sadiku, e cila tani bokson në
konkurrencën e senioreve në 60 kg. Pavarësisht
se është viti i parë që Donjeta bën gara në këtë
kategori, trajneri Besim Brahimi është optimist
se ajo do t'i sjellë Kosovës medalje. Donjeta
Sadiku në vitin 2015 është shpallur nënkampi-
one e Botës, kurse në vitin 2016 u shpall kam-
pione e Evropës, derisa në vitin 2017 arriti të
shpallet nënkampione e Evropës. 

Januzaj ftohet nga Belgjika
për Kupën e Botës
Roberto Martinezi ka larguar pesë lojtarë nga
skuadra, duke publikuar emrat e 23 futbol-
listëve që do ta përfaqësojnë Belgjikën në
Kupën e Botës në Rusi. Mesfushori shqiptar i
Real Sociedadit, Adnan Januzaj, më në fund
është ftuar nga Belgjika për një eveniment
madhor, Martinez ka bërë me dije se i beson
shqiptarit.

Bajçinca, delegate në 
ndeshjen në mes të Malit të
Zi dhe Italisë
Shqipe Bajçinca-Brestovci ishte delegate e
EHF-së për ndeshjen në mes të Malit të Zi dhe
Italisë, e cila i takoi fazës së dytë kualifikuese
për evropianin e këtij viti për hendbolliste. Kjo
ndeshje u zhvillua të shtunën në Podgoricë
para 1 350 shikuesve. Fitore shënoi Mali i Zi me
rezultat 28:22. Bajçinca është përzgjedhur për
ta kryer punën e delegates edhe në
Kampionatin Evropian U-20 për meshkuj që
mbahet këtë verë në Slloveni.

SHKURT 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 44 QERSHOR - Skuadra e Llapit
po vazhdon të bëjë ndryshime para 
fillimit të kampionatit 2018/2019.
Synimi i skuadrës nga Besiana është të
shpallet kampione në edicionin ri dhe
më pas të prezantohet edhe në garat
ndërkombëtare. "Motori" i kësaj
skuadre, Tahir Batatina, është larguar
zyrtarisht nga detyra e trajnerit për ta
marrë postin e drejtor sportiv.
"Skuadra e Llapit gjithmonë do të
luftojë për trofe dhe këtë edhe më
fuqishëm po jua garantoj, sepse do ta
ndryshoj rrënjësisht menaxhimin e
klubit. Nga pozita ime e re në drejtor
ekzekutiv-sportiv do të përpiqem që në
koordinim të ngushtë me kryetarin e

klubit, stafin dhe të gjithë donatorët, të
bashkëpunoj me nder, me respekt dhe
me dinjitet", ka thënë Batatina, i cili ka
konfirmuar bisedimet edhe me disa
trajnerë.  "Do të sjellim një trajner
profesional. Jemi në bisedime me tre
trajnerë, dy nga Kosova dhe një jashtë
Kosovës dhe shumë shpejt do të bëhet
edhe zyrtarizimi i trajnerit të ri", ka
shtuar ai. 
Gazeta ka mësuar se dy trajnerët 
vendorë që i ka kontaktuar Llapi janë
Bylbyl Sokoli dhe Gani Sejdiu, madje
marrëveshja me Sokolin është shumë
afër për t'u arritur, pasi të dyja palët
janë pajtuar në shumicën e pikave dhe
tash mbetet vetëm edhe finalizimi i
marrëveshjes. 
Skuadra e Llapit në këtë afat kalimtar
është përforcuar me portierin Bledar

Hajdini (Trepça '89), Fiton Hajdari
(Trepça '89), Albi Çekiçi (KS Pogradeci),
Arbër Pika (FC KEK-u) dhe Ilir Syla
(Vëllaznimi), kurse nga skuadra është
larguar portieri Arben Beqiri dhe 
sulmuesi Florim Bërbatovci. Ndërkohë
do të largohet edhe ylli i kësaj skuadre,
Mirlind Daku, por jo edhe Mentor
Zhdrella dhe Hamdi Namani. "Mirlind
Daku do të largohet nga Llapi. Jam
shumë i lumtur që kam arritur të zbuloj
një lojtar të kalibrit evropian siç është
Daku, ku para disa muajve ia kemi 
dhuruar një klubi të madh evropian.
Për Zhdrellën interesim ka pasur nga
Feronikeli dhe Drita, por Llapi ka fuqi
dhe nuk i lëshon lojtarët më të mirë.
Edhe Hamdi Namani 99 % do të jetë
pjesë e Llapit edhe në kampionatin e
ardhshëm", ka thënë Batatina.

Llapi ‘blindon’ Zhdrellën dhe
Namanin, largohet Daku

Llapi i ka "blinduar" dy yjet e vet, Mentor Zhdrellën dhe Hamdi Namanin,
kurse është pajtuar me largimin e sulmuesit Mirlind Daku. Tahir Batatina
është emëruar drejtor sportiv, kurse gazeta ka mësuar se Bylbyl Sokoli do të
jetë trajner i ri i kësaj skuadre 
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Mavraj: Në kombëtare nuk 
funksionon asgjë
Mbrojtësi i kombëtares, Mergim Mavraj, ka thënë
për "Supersport" se në skuadër nuk është duke 
funksionuar asgjë. "Është shumë vështirë të gjendet
një gjë, sepse janë shumë gjëra që nuk funksionojnë.
Me thënë të drejtën, asgjë nuk funksionoi. Nuk ecën
as sistemi, as mënyra e lojës, as lojtarët si paraqiten,
as vullneti, as pasioni siç kemi qenë gjithmonë. Me
pasion i kemi mbuluar disa gjëra, por të gjitha këto
mungojnë. Ne nuk dorëzohemi. E kemi për detyrë t'i
përgjigjemi kësaj situate. Besoj se ia dalim të gjithë
së bashku", ka deklaruar Mavraj.

Barça vendos 500 milionë klau-
zolën për Umtitin 
Samuel Umtiti edhe zyrtarisht e ka rinovuar kon-
tratën e tij me Barcelonën deri në 30 qershor të vitit
2023. Në marrëveshjen e re Barcelona i ka vendosur
një klauzolë largimi stratosferike mbrojtësit francez
prej plot 500 milionë eurosh, ndërsa ajo e mëparsh-
mja ishte vetëm 60 milionë euro. 

Nagelsmanni refuzon Realin 
Real Madridi është ende në kërkim të një emri për
trajner dhe i fundit që është shfaqur është Julian
Nagelsmann, trajneri i ri i Hoffenheimit. Lajmin e ka
bërë "Bild", sipas së cilës, 30-vjeçari gjerman është
parë  me shumë interes për ta marrë vendin e lënë
bosh nga Zinedine Zidane. Sipas të njëjtit burim,
Nagelsmann që është nën kontratë deri në 2021-n
është kontaktuar nga klubi i drejtuar nga Florentino
Perez. Përgjigjja ka qenë negative.

Ramosi e dëshiron Skriniarin në
"Santiago Bernabeu" 
Sergio Ramos ka zgjedhur transferimin e ri të Real
Madridit. Spanjolli kërkon që Reali ta marrë Milan
Skriniarin nga Interi. Sipas "Don Balon", Ramosi
pëlqen shumë mbrojtësin e zikaltërve dhe beson se
ai mund të jetë shtylla e "Los Blancos" në të
ardhmen. Të interesuar për lojtarin janë edhe
Barcelona e Manchester City.

Marquezi thumbon Rossin: Tifozët
e tij janë të paedukatë 
Gara e zhvilluar në pistën e Mugellos nuk ka qenë
aspak pozitive për pilotin spanjoll Marc Marquez, që
u rrëzua në xhiron e pestë dhe më pas e mbylli atë
në vendin e 16, pa marrë asnjë pikë. Por piloti 
spanjoll i Hondas ka mbetur i zhgënjyer nga sjellja e
tifozëve italianë dhe atyre të Rossit në veçanti.
"Është diçka e trishtueshme, por e prisja të më 
vërshëllenin. Ata festonin më shumë rrëzimin tim se
fitoren e pilotit të tyre. Kjo nuk është normale, por ky
është motoçiklizmi", ka thënë Marquezi. "Të
premten ishte një pilot i shtrirë në pistë dhe nuk
dihej nëse ishte gjallë apo i vdekur, ndërsa fansat e
Rossit më vërshëllenin sa herë që ekranet më 
tregonin mua. Kjo është mungesë edukate, por ata
nuk e kuptojnë se ne rrezikojmë jetën. Jam ende i
pari në renditje, jam i shkëputur dhe kjo ka rëndësi.
Nuk e kuptoj se përse u rrëzova, por ishte e vështirë
ta mbaja motorin, pasi ishte një kthesë në dishezë",
ka deklaruar Marquezi.

SHKURT 

CYRIH, 44 QERSHOR - Mesfushori i
Arsenalit, Granit Xhaka, është
përfshirë në skuadrën që do të
udhëtojë në Kupën e Botës pasi
pësoi një dëmtim në gju javën
e kaluar. 25-vjeçari u lëndua
keq në një seancë stërvitore

dhe ka pranuar se ishte i lehtë-
suar kur mori vesh se nuk
kishte asnjë dëmtim serioz.
Prandaj Xhaka do të jetë pjesë e
23-shes së trajnerit Petkovic si
një nga lojtarët kyçë, bashkë
me Xherdan Shaqirin, Ricardo

Rodriguez dhe Stephan
Lichtsteiner, i cili është përfolur
për një transferim tek Arsenali.
10 nga lojtarët e përzgjedhur
luajnë në Bundesligën 
gjermane, duke përfshirë tre
portierët. Michael Lang i

Baselit është përfaqësuesi i
vetëm i kampionatit zviceran.
Zvicra është pjesë e grupit E,
bashkë me Brazilin, me të cilin
do ta fillojë turneun më 17 
qershor, përpara se të ndeshet
me Serbinë dhe Kosta Rikën.

Xhaka rrikthehet tte ZZvicra ppas ddëmtimit

BERLIN, 44 QERSHOR - Trajneri
Joachim Low e ka zbuluar listën
përfundimtare për Kupën e Botës
"Rsui 2018". Në listë nuk mungon
emri i portierit Manuel Neuer, i cili
ishte në dyshim deri para pak
ditësh, por që duket se dha sinjalet
e mjaftueshme për të qenë i 
grumbulluar me kombëtaren e
"pancerave" në Kupën e Botës që
do të nisë pak ditë më vonë në
Rusi. Ndërsa befasia më e madhe
në këtë listë është mungesa e
Leroy Sane, një futbollist që ka
lënë gjurmë me Manchester Cityn
në fitimin e Premierë Ligës.
"Sigurisht se ka ditë shumë më të
bukura në jetën e një trajneri 
kombëtareje, por nëse të duhet ta
marrësh një vendim të dhimbshëm
për t'i lënë në shtëpi katër lojtarë,
këtë gjë mund ta bësh vetëm 
përpara një Botërori (apo
Evropiani). Jam i bindur për cilësitë
e atyre të katërve. Kam folur me ta
veçanërisht, më pas me grupin e
plotë. Pa dyshim se zhgënjimi mes
tyre është shumë i madh. Por, në
këtë pikë nuk ka vend për vendime
të lehta", ka thënë Low. 

OAKLAND, 44 QERSHOR - Golden State
ka fituar 122-103 ndaj Clevelandit
në finalen e dytë të "play-off"-it në
NBA, duke udhëhequr 2-0 serinë e
takimeve. Ndryshe nga sfida e
parë që ishte me rivalitet dhe
emocione, e vendosur në shtesë,
kjo finale e dytë ishte tërësisht nën
komandën e kampionëve të
Warrirosit, që e udhëhoqën
takimin që nga minuta e parë deri
tek e fundit. Cavaliersi nuk arriti
në asnjë moment ta rivalizojë dhe
ta pretendojë fitoren, duke mos
përsëritur lojën e disa ditëve më
parë. Stephen Curry me 33 pikë
ishte shënuesi më i mirë i ndesh-
jes, lider në fushë për Golden
State, duke bërë një paraqitje të
mirë, mbështetur edhe nga
Duranti me 26 pikë e Thompsoni
me 20. Një treshe që edhe këtë
herë bëri dallimin në parket, ndër-
sa për Clevelandin u dallua i
zakonshmi LeBron James me 29
pikë e 13 asistime, ndërsa Love

realizoi 22 pikë e 10 rebaunde. Por
këto pikë nuk mjaftuan për ta 
evituar humbjen dhe tashmë

Cavaliersi e sheh veten në disa-
vantazh 0-2 me ndeshje. Dy sfidat
e radhës do të luhen në Cleveland.

Lowi befason sërish, 
lë Sanen jashtë Botërorit

Golden State e fiton
edhe finalen e dytë

LISTA E LOJTARËVE
Manuel Neuer, Kevin Trapp, Marc-Andre Ter Stegen, Marvin Plattenhardt,
Jonas Hector, Matthias Ginter, Mats Hummels, Niklas Sule, Antonio
Rudiger, Jerome Boateng, Joshua Kimmich, Sami Khedira, Julian
Draxler, Toni Kroos, RTimo Werner, Mesut Ozil, Marco Reus, Thomas
Muller, Leon Goretzka, Sebastian Rudsy, Julian Brant, Ilkay Gundogan,
Mario Gomez.  



20 E MARTË, 5 QERSHOR 2018 PUBLICITET

Prishtinë
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N.T.P. "Jona" shpall të pavlefshme me numër të
regjistrimit të biznesit: 70082509 me seli në
Prishtinë me pronar Agron Morinën.

Maksuti Mirela shpall te pavlefshme dëftesat dhe
diplomën shmlm " Luciano Motroni" Prizren.

Aliye Toska shpall te pavlefshme dëftesat e kl ll - Vlll
shf "Matilo Goreci" Prizren.

Muharem Rustemi shpall te pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmgj "Gjon Buzuku" Prizren.

Raim Arifi shpall te pavlefshme diplomën shmlt "11
Marsi" Prizren.

Azem Hodaj shpall te pavlefshme dëftesat e kl l - Vlll
shf "Bajram Curi" Romajë.

Naser Hodaj shpall te pavlefshme dëftesat e kl l - Vlll
shf  "Bajram Curi" Romajë.

Qëndresa Zejnullahu nga Prishtina, shpall të pavlef-
shme dëftesën e klasës së -X- të Gjimnazit "Sami
Frashëri" Prishtinë.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qira ne Fushë
Kosovë, për një familje 3 anëtarësh. Banesa duhet të
ketë 2 dhoma gjumi, dhomë dite, kuzhinë dhe
poashtu të jetë e mobiluar. Banesa kërkohet për afat
më të gjatë. Info në tel: 044-741-151

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas marrëvesh-
jes numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha ele-
mentet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas marrëvesh-
jes numri kontaktues 044-278-417.

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa, shtëpi,
lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë me korrek-
tësi si dhe shesim disa sosh. Numri 
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

Kimete Lanaj B.I. kërkon një punëkryes për
ndërtimin e serrës me sipërfaqe prej 40 ari, me
material të zinguar. Oferta zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes në gazetë. Kontakti: 044-528-353.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës Iliria
banesa është dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

Kërkoj kamerier me përvojë pune.
Gjendemi në Prishtinë te sheshi "Zahir Pajaziti".
Nr: kontaktues- 045-999-985.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Auto Shkolla 
“RITMO - L” 

Prishtinë

Eksperienca jonë
- përfitimi i juaj.

Afati i paraqitjes prej 03.03.2018
deri më 10.03.2018
Ju mirëpret:
Stafi i Auto Shkollës " Ritmo -L "

Tel / kontakt: 
044 248 173
044 200 604
044 375 333 


